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29. Přesně takový počet pedagogů z Hlu-
čínska jsme v březnu ocenili za jejich práci 
v Rytířském sále na našem zámku. U příleži-
tosti Dne učitelů, který se slaví 28. března na 
výročí narození J. A. Komenského, probíhá 
toto krásné setkání pod záštitou Sdružení 
obcí Hlučínska. Mezi přítomnými peda-
gogy opět nechybělo zastoupení z našich 
škol a školek. 
Renata Rozkošná (ředitelka MŠ Kravaře-

Kouty) a Mgr. Lucie Malíková (ZŠ Kravaře) 
byly oceněny v kategorii Dlouholetá tvůrčí 
pedagogická činnost. Za Výraznou peda-
gogickou osobnost si ocenění odnesly 
Mgr. Petra Heidrová (ZŠ Kravaře) a Bc. Ve-
ronika Hallerová (MŠ Kravaře). 
Ocenění pedagogové převzali z rukou naší 
paní starostky diplom, kytičku a maličkos-
ti, které vyrobili naši klienti Sociálně tera-
peutické dílny Paprsek. Gratulujeme! 

Velké poděkování za přípravu a organizaci 
tohoto setkání patří Janě Svačinové a Lu-
káši Baďurovi z Oddělení financí MěÚ, Mo-
nice Ševčíkové za skvělé moderování ( jako 
vždy :-)) a všem, kteří se jakkoliv zapojili! 
Slavnostní předání ocenění také obohatilo 
vystoupení dětí ze ZUŠ Ivo Žídka. Melodie 
Jaroslava Ježka byly v jejich podání milým 
zpestřením. 
Pro rozhovor do květnového čísla jsme si 
vybrali právě oceněnou paní učitelku Ve-
roniku Hallerovou. Najdete jej na str. 6 a 7.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Pedagogové Hlučínska byli 
oceněni

Besedník
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Vážení občané,
v květnu jsme oslavili svátek sv. Floriána, patrona hasičů, 
zedníků, kominíků či pekařů. Jeho památka se slaví 4.5., 
kdy je také Mezinárodní den hasičů. Tento den si připomí-
náme odvahu a obětavost všech hasičů a dobrovolníků, 
kteří se podílejí na bezpečnosti našeho města. Den co den 
nasazují své zdraví a své životy za nás všechny. Jejich ne-
ustálá připravenost a odhodlání zasluhuje naše uznání a 
vděk. Poděkování za spolupráci patří všem našim hasičům 
z Kravař, Koutů i Dvořiska.
Už máte zarezervovaný termín? Městská policie opět provádí forenzní značení jízd-
ních kol syntetickou DNA. Toto značení má v případě krádeže pomoci s dohledá-
ním kola. Značení je výjimečné tím, že je vidět jen pod UV světlem. Zájemci se musí 
předem objednat. A tady jsou termíny: 31.5., 14.6. a 20.6. (8:00 -15:30 hod.). Tato 
preventivní opatření pomáhají zvýšit bezpečnost vašich jízdních kol a snížit riziko 
krádeží. Více informací a rezervační formulář naleznete na webu www.kravare.cz. 
Ráda bych vás srdečně pozvala i na další akce v rámci nadcházejících oslav, kte-
ré vyvrcholí začátkem srpna. Připravili jsme pro vás program, který v samotný den 
oslav zahrnuje slavnostní mši sv. v kostele sv. Bartoloměje, historický průvod a široké 
zapojení našich místních spolků. V rámci oslav vás také zveme na operu Prodaná 
nevěsta, která se odehraje už 30.5. v zámeckém parku. I letos k nám také zavítá před-
stavení 7 pádů Honzy Dědka, divadelní představení Bílá paní na vdávání nebo skvělé 
Swingové léto se svými hosty. Na již tradiční Zahradní slavnost vás zvou zaměstnan-
ci i klienti z Domova pro seniory sv. Hedviky, a to není vše… Do konce června se mů-
žete zapojit do výtvarné aktivity „Mé nejoblíbenější místo v Kravařích“. Které místo 
je pro vás to nej? To už necháme na vás… stačí vzít tužku, pastelky či fixy a výkres 
přinést na podatelnu úřadu nebo na TIC na zámku. Nezapomeňte, že jen do konce 
května můžete nominovat někoho na ocenění Osobnost města. Své návrhy můžete 
posílat na mluvci@kravare.cz. 
Očekáváme, že se oslavy stanou nezapomenutelným zážitkem pro všechny a že spo-
lečně prožijeme chvíle plné radosti. Přijďte sdílet s námi tuto jedinečnou atmosféru. 
Těšíme se na vaši účast a na společné prožití těchto jedinečných okamžiků.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky Životní jubileum 
v květnu slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let

Jana Golová

Eliška Reinová

Marie Kudelová

92 let

Elfrída Černá

99 let

Edeltrauda Vitková

My na úřadě ano! Jako každo-
ročně jsme podpořili Světový 
den Downova syndromu a osla-
vili tak lidskou jedinečnost. Da-
tum 21.3. je symbolické, protože 
lidé s Downovým syndromem 
mají o jeden 21. chromozom 
více. Mají tři místo dvou. Noše-
ním rozdílných ponožek jsme 
právě tak vyjádřili symbolickou 
podporu lidem s tímto onemoc-
něním.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Oblékli jste si 21.3. různé ponožky?

Poplatek za psa musí 
být uhrazený do konce 
června.

Upozornění pro 
majitele psů
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V dubnu jsme si připomenuli svátek naší 
planety - Den Země. Tento ekologický me-
zinárodní den jako každý rok podporujeme 
i v našem městě! Velmi nás těší, že se v pá-
tek 19.4. vydali naši žáci ZŠ Kravaře sbírat 
odpadky. Máme opravdu šikovné děti, které 
pomohly nejen udělat okolí Kravař čistější, 
ale také hravě zvládly rozhovor na kameru. 
Reportáž můžete zhlédnout na regionální 
televizi – www.hlucinsko.tv. Naše pilné sbě-
rače nezapomnělo odměnit vedení města 
sladkou maličkostí. 
Do úklidu Kravař a jeho okolí se zapojili také 
klienti Sociálně terapeutické dílny Paprsek.

Společně s vedením města prošli zámec-
kým parkem, kde se setkali i právě s žáky ZŠ 
Kravaře. Za toto společné a přínosné dopo-
ledne žákům a klientům moc děkujeme!
Do neděle 28.4. jste se také mohli zapojit 
do úklidu i vy. Na několika místech v Kra-
vařích byly rozmístěny pytlomaty, kde byly 
připraveny k vyzvednutí rukavice a pytle na 
odpad. 
Děkujeme, že jste pomohli udělat naše 
město čistější. 

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Den Země aneb Ukliďme Kravaře

Již sedmnáctým rokem hodnotí tato agen-
tura podnikatelský potenciál měst a obcí 
v ČR. Do výzkumu je automaticky zapoje-
no 205 měst s rozšířenou působností a 22 
městských částí města Prahy. Město pro 
byznys zahrnuje všechny oblasti, které 
mají pro podnikatele a firmy strategický 
význam. Hlavním cílem průzkumu jsou 
tyto dvě oblasti: podnikatelské prostředí a 
přístup veřejné správy k němu. 
V rámci Moravskoslezského kraje, kde bylo 
v loňském roce hodnoceno 22 měst, jsme 
skončili v první desítce! A to na krásném 8. 
místě! Oproti předchozímu ročníku jsme si 
polepšili o 6 míst! 
Pořadí se vyhodnocuje za jednotlivé kraje 
a také za celou republiku. Vyhlašovatelem 
výzkumu je týdeník Ekonom, partnerem 
Stavební skupina VINCI Construction CS, 
Svaz měst a obcí ČR a Centrum udržitelné 
budoucnosti.

Celkové pořadí Město pro byznys 
2023 (Moravskoslezský kraj)

Opět jsme bodova-
li ve srovnávacím 
výzkumu Město pro 
byznys 

1. Ostrava

2. Havířov

3. Karviná

4. Bohumín

5. Vítkov

6. Opava

7. Český Těšín

8. Kravaře

9. Bílovec

10. Frýdek-Místek

11. Orlová

12. Rýmařov

13. Krnov

14. Třinec

15. Frýdlant nad  
       Ostravicí

16. Odry

17. Nový Jičín

18. Frenštát pod 
       Radhoštěm

19. Hlučín

20. Kopřivnice

21. Jablunkov

22. Bruntál
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Mgr. Petra Heidrová, učitelka ZŠ Kravaře
Paní Mgr. Petra Heidrová učí na naší škole od roku 2018, přičemž již v minulosti zde 
několikrát zastupovala za chybějící kolegy. Paní učitelka vyučuje předměty dějepis a 
výchovu k občanství a ke zdraví. V obou těchto předmětech prosazuje aktivní metody 
učení a ve výuce připravuje činnosti, které překračují její běžný rámec. Rovněž pro žáky 
pořádá poznávací zájezdy a besedy s výraznými osobnostmi našeho regionu. V posled-
ních letech se stala paní učitelka jednou z klíčových osobností dalšího rozvoje Základní 
školy Kravaře. Vzala na sebe nelehký úkol koordinátora Školního vzdělávacího progra-
mu a svým kolegům je vždy nápomocná při rozvoji jednotlivých vzdělávacích oblastí. 
Nejednou prokázala, že její vize a pedagogické znalosti jsou pro školu velkým příno-
sem. Paní učitelka se rovněž ve velké míře věnuje rozvoji výuky regionální identity a pro 
žáky a kolegy připravuje tematické hodiny, projektové dny a zcela originální výukové 
materiály k jednotlivým regionálním tématům a stala se tak velkou propagátorkou 
místně zakotveného učení. Ve svých hodinách paní učitelka buduje pevné a respektu-
jící vztahy se svými žáky, dokáže jim naslouchat, podporovat je v jejich individuálním 
rozvoji a vést je k samostatnému myšlení.

Mgr. Lukáš Kramný, ředitel školy

Medailonky oceněných pedagogů

Mgr. Lucie Malíková, učitelka ZŠ Kravaře
Paní učitelka Mgr. Lucie Malíková působí od roku 2005 na prvním stupni Základní školy 
v Kravařích. Od této doby jí prošlo rukama nemalé množství těch nejmenších žáků, kte-
ré vždy vede tak, aby v nich probudila zájem o školu a touhu poznávat svět kolem sebe. 
Své žáky učí také dovednostem, které jsou pro jejich další život ještě důležitější. V jejich 
hodinách se totiž děti učí laskavé a respektující komunikaci, schopnosti ocenit sami 
sebe, ale také schopnosti ocenit druhé. S každým svým žákem dokáže paní učitelka 
pracovat individuálně a podporuje ho v jeho dalším rozvoji. 
V posledních letech na sebe paní učitelka vzala úkol koordinátorky evaluace pokroku 
školy a pro své kolegy pravidelně připravuje setkání, na kterých jim předává své doved-
nosti a zkušenosti ve výuce moderních výukových metod. V obou těchto rolích se stala 
jedním z pilířů dalšího rozvoje Základní školy v Kravařích. 

Mgr. Lukáš Kramný, ředitel školy

Bc. Veronika Hallerová, 
zástupkyně ředitelky MŠ 
Kravaře
Veronika je vynikající pedagogická pra-
covnice, dosahující velmi dobrých vý-
sledků při práci s dětmi i rodičovskou 
veřejností. Zastává funkci zástupkyně 
ředitelky mateřské školy. Zařazováním 
nových metod a nadstandartních čin-
ností se nemalou měrou podílí na zvyšo-
vání kvality vzdělávání v naší mateřské 
škole. V rámci sdílení zkušeností a dob-
ré praxe s pedagogy nejen z okolních 
škol vede ukázkové dny zaměřené na 
plánování činností s dětmi, na realizaci 
řízených činností v pracovních koutcích 
a na formativní hodnocení. Svou od-
borností je oporou zejména pro mladší 
– začínající kolegyně. V rámci kolegiální 
podpory se aktivně zapojuje do aktivit 
jako jsou společné plánování, kolegiální 
náslechy, vzájemné návštěvy…  Podílí 
se na kvalitní prezentaci mateřské školy 
na veřejnosti. Svým kladným, lidským, 
ale zároveň velmi profesionálním pří-
stupem nejen k dětem vytváří pozitivní 
obraz školy. Prezentuje činnost mateř-
ské školy v Besedníku a na webových 
stránkách školy. Při organizování akcí 
pro rodičovskou veřejnost je iniciativní. 
Svými nápady a aktivním přístupem při-
spěla ke zdárnému otevření nových tříd 
po rekonstrukci mateřské školy.

Bc. Blanka Postulková, ředitelka MŠ Kravaře

Paní Renata Rozkošná pochází z Kobeřic  
a v Kravařích žije se svou rodinou již od roku 
1984. Vystudovala Gymnázium v Hlučíně, 
poté Střední pedagogickou školu v Přerově – 
obor Vychovatelství v ústavech sociální péče  
a v zařízení pro mládež vyžadující zvláštní péči, 
následně pak Vychovatelství na Střední peda-
gogické škole v Krnově a v průběhu dalších let 
Předškolní a mimoškolní pedagogiku tamtéž. 
Absolvovala Studium pro ředitele škol a škol-
ských zařízení.
Celý svůj profesní život zasvětila dětem, průběž-
ně si doplňovala vzdělání a odbornou kvalifika-
ci.
Svou profesní dráhu začala v roce 1984 v Ústa-

vu sociální péče v Hlučíně, kde pracovala jako 
vychovatelka. Odtud v roce 1994 přestoupila 
do Centra volného času Kravaře jako peda-
gogický pracovník. Zde podporovala spoustu 
svých svěřenců v jejich zájmových činnostech 
a otevírala jim nové možnosti v jejich vzdělá-
vání. Zdokonalovala se ve svých organizačních 
i manažerských schopnostech při pořádání 
letních i příměstských táborů, výletů pro děti a 
jiných akcích. V roce 2010 nastoupila jako uči-
telka Mateřské školy Kravaře – Kouty a působí 
zde doposud. 1.1.2020 byla jmenována na po-
zici ředitelky školy.
Záhy po svém jmenování se musela vypořá-
dat s nelehkou situací, kterou vyvolalo šíření 

nemoci COVID - 19. Jako ředitelka školy tak 
musela reagovat na neustálé změny, restrikce, 
omezení, opatření a situace, se kterými neměl 
nikdo zkušenosti. S odstupem času lze konsta-
tovat, že tuto zatěžkávací zkoušku zvládla bra-
vurně. A v aktivní činnosti pokračuje i nadále. 
Mimo křesťanskou výchovu, na kterou je naše 
MŠ zaměřena, dbá o přirozený rozvoj naší MŠ. 
Klade důraz na realizaci dalších oblastí, který-
mi jsou činnosti zaměřující se na logopedickou 
prevenci, environmentální či polytechnickou 
výchovu. Důležitý význam také připisuje pro-
hlubování lidských vztahů, vzájemné komuni-
kaci, porozumění a respektu k druhému. Paní 
ředitelka je zastáncem křesťanských hodnot 
i v osobním životě. A proto navázala na velmi 
úzkou spolupráci s Farním úřadem Kravaře, 

Renata Rozkošná, ředitelka MŠ Kravaře-Kouty
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Kongregací Služebnic Nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova. Dále spolupracuje se Základní 
školou Kravaře – Kouty, s CVČ Kravaře, s Do-
movem pro seniory sv. Hedviky a udržuje 
přátelské vztahy s Mateřskou školou Petra z 
Kravař, Základní školou Kravaře a se zastu-
piteli města Kravaře.
Paní ředitelka usiluje o propagaci dobrého 
jména naší školy, otevírá školu širší veřej-
nosti na akcích, které Mateřská škola po-
řádá – Drakiáda, Maškarní ples, Ukázkové 
hodiny, Oslava ke dni Matek, Adaptační 
den pro nově příchozí děti, Zahradní slav-
nosti, Besedy s odborníky pro rodiče apod. 
V rámci vzdělávání a seberozvoje se aktivně 
účastní seminářů a školení. Své poznatky 
sdílí se svými pedagogickými pracovníky  
a podporuje je k dalšímu vzdělávání. Je 
otevřená novým metodám a nápadům 
svých zaměstnanců. Umí naslouchat a po-
radit v profesním i osobním životě.
Paní ředitelka zapojila naši MŠ do dotač-
ních programů, kterými jsou například 
projekty: Klíč ke spokojenému dětství III 
nebo Digitalizujeme školu. V rámci těchto 
dotačních titulů je naše škola schopna za-
jistit personální podporu v podobě školní-
ho asistenta, osobnostně profesní rozvoj 
pedagogů, společné vzdělávání dětí či ná-
kup digitálních učebních pomůcek. Naše 
MŠ byla díky jejímu motivačnímu dopisu 
vybrána jako příjemce peněžního daru spo-
lečnosti LIDL Česká republika v.o.s., díky če-
muž jsme mohli pořídit nový herní prvek na 
zahradu naší MŠ.
Na základě potřeb dětí, podala žádost v roce 
2021 na zřizovatele Město Kravaře o zvětšení 
stávajících prostor a opravu sociálního zaří-
zení a žádosti bylo vyhověno. Po celou dobu 
rekonstrukce paní ředitelka aktivně řešila 
stavební úpravy až do samého konce. Nyní 
máme velkou prostornou ředitelnu, míst-
nost na ukládání lehátek a lůžkovin, velkou 
třídu a nové sociální zařízení a školní zahra-
du vybavenou o nový již zmiňovaný herní 
prvek. Velké poděkování jí patří za trpělivost 
a obětavost při tak náročné akci, kterou re-
konstrukce budovy MŠ bezesporu byla. Pře-
jeme jí, ať další výzvy, které jí život připraví 
zvládá bravurně jako doposud.
Paní ředitelka je díky svému přístupu k pe-
dagogické profesi a obecně k životu vzorem 
a inspirací pro zaměstnance, ale také pro 
rodiče a děti, které v dosavadní pedagogic-
ké praxi vzdělávala. Děkujeme za její dlou-
holetou práci ve školství, za její pestrost a 
různost. Do dalších let přejeme pevné zdra-
ví, Boží požehnání a spokojenost v pracov-
ním i osobním životě.

Za Kolektiv MŠ Kravaře–Kouty Renata Žůrková 

Ocenění pedagogů ve fotkách

Společná fotka všech oceněných pedagogů.

Ocenění pedagogů.
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Milá, usměvavá, kamarádská, s nakažli-
vým smíchem. Kdo zná Veroniku Halle-
rovou, učitelku z Mateřské školy Petra  
z Kravař, mi dá jistě za pravdu. :-)
Veronika byla na březnovém Ocenění 
pedagogů Hlučínska oceněna v kate-
gorii Výrazná pedagogická osobnost.  
U této krásné příležitosti jsem ji musela 
vyzpovídat.

Veroniko, chtěla jsi být učitelkou už od-
malička? Kde se u Tebe vzala láska k to-
muto povolání?
Nepatřím k těm lidem, kteří od dětství vědě-
li, čím chtějí být. Moje cesta k učitelství byla 
víceméně náhodná (osudová), hodně klika-
tá, místy trnitá a vyčerpávající, přesto jsem 
vytrvala a došla zdárně až k vysněné práci  
s dětmi. O to více si své práce vážím a dělám 
ji s láskou, vděčností a pokorou.  
Po studiu na osmiletém gymnáziu jsem 
se nedostala na VŠ a Úřad práce mi nabí-
dl rekvalifikaci na asistenta pedagoga, tím 
začala moje cesta ke školství. Začala jsem 
dálkově studovat učitelství pro 1. stupeň 
na Masarykově univerzitě v Brně a u toho 5 
let učila ve škole na 1. stupni jako třídní uči-
telka. Studium jsem v pátém ročníku nedo-
končila a vydala se do Irska. 
Po návratu z Irska přišla nabídka na zástup 
do školky, práce se mi líbila, i když to bylo 
jiné a mnohem náročnější, než učit ve škole. 
Dala jsem si přihlášku na Slezskou univer-
zitu, začala jsem studovat a pak studovala 
dalších sedm let, to už jsem měla 2 děti. 
Před státnicemi na Slezské univerzitě totiž 
došlo ke změně legislativy - s tímto studiem 
jsem nemohla nastoupit jako učitelka v ma-
teřské škole. Po prvotním šoku ztracených 
3 let jsem si podala přihlášku na Ostrav-
skou univerzitu na Předškolní a mimoškolní 
pedagogiku a studovala jsem při dětech a 
práci dál. To už jsem zase pracovala v naší 
mateřské škole v Kravařích a díky praxi se 
mi studovalo mnohem lépe, i když to bylo 
hodně náročné období, které jsem zvládla, 
především díky podpoře manžela, jsem za 
všechny ty zkušenosti vděčná. Všechno má 
svůj smysl. 

Od srpna loňského roku je Tvá třída v no-
vých prostorech MŠ Petra z Kravař. Jak 
jste se tam společně s dětmi zabydlely? 
Tady to bylo jednoduché. Byla to láska na 
první pohled. Hned když jsem viděla třídu  

s terasou, věděla jsem, že je to můj splněný 
sen a moc jsem si přála v této třídě být.
Do loňského roku jsem 8 let učila naše před-
školáky v Základní škole Kravaře. Měli jsme 
se tam moc hezky, všichni ve škole nám vy-
cházeli vstříc, ale po tak dlouhé době jsem 
se těšila, že budu ve stejné budově s kolegy-
němi. Takže Včelka je můj splněný sen, kte-
rý předčil všechna očekávání. Jsem vděčná 
paní ředitelce Blance Postulkové, že mě do 
třídy Včelka dala.
Prostory tady ve zrekonstruované budově 
jsou nádherné, velká okna a dřevo v interié-
ru působí útulně. Terasa s květinami a her-
ními prvky je třešničkou na dortu. 
Krásné prostory ale nezajistí příjemné klima 
ve třídě, za to vděčím svým kolegyním, dě-
tem a jejich rodičům. Myslím, že se ve třídě 
Včelka sešla dobrá parta a já se díky tomu 
těším každý den do práce.

Jak vzpomínáš na svou pracovní zkuše-
nost v Irsku? Prý jsi tam získala zálibu  
v pečení? :-)
Irsko byla výborná zkušenost, ke které jsem 
dlouho sbírala odvahu a osud to zařídil tak, 
že to nakonec bylo velmi impulzivní roz-
hodnutí. Doporučuji všem lidem zkusit žít  
v zahraničí, alespoň na malou chvíli. Žít  
v cizí zemi je něco jiného, než tam být na 

dovolené. Setkáte se tak se situacemi, které 
na dovolené nemáte šanci prožít a pak si víc 
vážíte toho, jak to máte ve své zemi. Třeba 
zdravotnictví a školství bych s Iry rozhodně 
neměnila. :-) 
Pracovala jsem v domácí pekárně a cukrár-
ně, takže jsem pekla chleba, zdobila dorty a 
zákusky. Některé recepty dodnes používám. 
Práce byla náročná fyzicky, ale bavila mě, 
vyčistila jsem si u toho báječně hlavu. 
Hodně jsme s manželem cestovali a Irsko 
máme poměrně dobře projeté, strávili jsme 
tam spolu dva krásné roky života, často 
vzpomínáme a mluvíme o něm, je to náš 
druhý domov. Když jsme tam letos přijeli 
po 15 letech na dovolenou i s našimi dětmi, 
abychom jim ukázali to nejkrásnější z Irska 
a také kde jsme žili, samotnou mě překva-
pilo, jak silné emoce ten návrat způsobil. 
Byl to jeden z dalších splněných snů, po-
řád jsem se dojímala, že stojím na místech,  
o kterých jsem snila, že jednou ukážeme na-
šim dětem a že se to právě děje. Byla to nád-
herná dovolená, podle našich dětí zatím ta 
nejlepší, což nás s manželem potěšilo ještě 
víc. Obě by tam jednou chtěli studovat. 

Kdybys měla nakreslit své nejoblíbenější 
místo v Kravařích, co by to bylo?
Pochopitelně by to byl náš domov. Ne-

„Včelka je můj splněný sen, který předčil všechna očekávání,“ 
říká učitelka z mateřské školy Veronika Hallerová
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jsme místní, manžel pochází z Opavy, já  
z Velkých Hoštic. Před 24 lety jsme se vzali 
a začali bydlet v Opavě, v krásném prostor-
ném bytě činžovního domu s balkonem. 
Jenže já jako holka z vesnice z rodinného 
domu jsem tam nebyla úplně spokojená. 
Neuměla jsem si představit, že budou jed-
nou naše děti vyrůstat v bytě a pobíhat po 
malé zahradě, nebo že se budu zlobit, že si 
ušpinily ve městě kalhoty. Chtěla jsem, ať 
zažijí dětství jako já, třeba v létě ráno vstát 
a vyběhnout bosí na zahradu, být tam až do 
večera nebo spát ve stanu…
Zmínila jsem se manželovi a začali jsme hle-
dat dům. Manžel našel ten náš v Kravařích- 
Koutech. Když jsme přijeli, věděli jsme od 
prvního okamžiku, že je to on. Náš domov. 
Tak ten bych nakreslila. 
Ale mám tady mnoho oblíbených míst. 

Co Tě dělá v životě šťastnou?
Chvíle s mou rodinou. Když jsme všichni 
spolu. Kdekoli. Třeba doma na gauči, na 
zahradě nebo na procházce na Olšinkách, 
na kole, na chaloupce u kamarádky v Je-
seníkách, kdekoli na cestách, u moře. Jsem 
šťastná, když jsme zdraví a spolu. 
Taky mám ráda, když se setkám s naší vel-
kou rodinou a přáteli. 

Co je pro Tebe ten pravý relax? 
Mám moc ráda přírodu, jen takové blou-
mání, pokud tam teče nějaký potůček, je 
to pro mě nabíjející. Nevyhledávám místa, 
kde je moc lidí, máme svá oblíbená místa, 
kde je klid a pohoda. Třeba Bílou Opavu v 
Jeseníkách máme moc rádi, ale nikdy tam 
nechodíme v turistickou sezónu. 
A pak taky miluji moře, nejen na koupání, ale 
fascinuje mě ten pohled a zvuk. Třeba teď v 

Irsku mě absolutně nabil energií pohled na 
studený Atlantik a jeho obrovské vlny, doká-
zala bych tam sedět s knihou celý den. 
A ráda relaxuji s knihou a třeba procház-
kou po starých městech, objevuji neznámá 
místa bez turistů. Dojímám se nad detaily 
starých budov a přemýšlím, co by nám ty 
domy vyprávěly, kdyby mohly. 

Máš nějaké motto, kterým se v životě řídíš?
Dlouho jsem žádné motto neměla, i když 
se mi jich mnoho líbilo. Před pár lety jsem 
narazila na jedno moc krásné v angličtině a 
tím se teď snažím řídit, mám ho i ve svém 
profesním portfoliu: „Pamatuj, že každé dítě 
ve tvé třídě je něčí celý svět.“

Co bys na závěr popřála Kravařím k letoš-
nímu krásnému výročí (800 let)?

Kravařím k nádhernému výročí přeji, aby ni-
kdy nezanikly, aby zde občané rádi bydleli 
a byli spokojeni, aby se zde stěhovali rádi 
další lidé a Kravaře se mohly rozšiřovat. Ať 
mají stále občany, kterým na Kravařích zá-
leží a dělají pro Kravaře a své spoluobčany 
mnoho dobrého. Aby tady byla mezi lidmi 
příjemná atmosféra, dobrá nálada a potře-
ba pomáhat si navzájem. Aby k sobě byli 
občané milí a nápomocní a aby nikdy ne-
zmizela slušnost a vzájemná podpora. 

A mně na závěr našeho rozhovoru už jen 
stačí poděkovat za milá i inspirativní slo-
va. Ať Tě potkávají jen samé pěkné věci 
na Tvé cestě životem. 

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí
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chladicí 
medium a olej
a jiné škodlivé 

látky

nevyužitelné 
součásti

neželezné kovy 
(hliník, měď)

železné 
kovy

plasty

sklo

60 %

2 %

26 %

2 %

6 %

CHLA
ZENÍ

LEDNICE
NENÍ JEN

JAKÉ MATERIÁLY  
UKRÝVÁ LEDNICE?

RECYKLACÍ  SE PODÍLÍ NA:
Snížení produkce skleníkových plynů 
o 0,86 tun CO2

Úspoře  435 kWh elektrické energie

Omezení těžby o 42 litrů ropy

CHCETE  VYHRÁT  
JEDEN  ZE  TŘÍ  POUKAZŮ 
NA  POŘÍZENÍ  NOVÉHO 
SPOTŘEBIČE?

Vyfoťte se i s doneseným spotřebičem  
z kategorie Chlazení, doneseným na nejbližší. 
sběrný dvůr www.elektrowin.cz.

Odpovězte na tři jednoduché otázky:

a)  Kolik procent plastů obsahuje běžná lednice?
b) Patří tepelné čerpadlo a odvlhčovač  

 do kategorie Chlazení?
c)  Jaká pokuta hrozí při odložení vysloužilého 

 elektrospotřebiče mimo určená místa?

Své odpovědi společně s fotografií zašlete do  
30. 11. 2024 na e-mail soutez@elektrowin.cz.
Zasláním svého e-mailu souhlasíte s pravidly 
soutěže.

V prosinci 2024 z došlých  
správných odpovědí vylo- 
sujeme 3 výherce.

 Pravidla soutěže

1

2

3

4

10000 Kč 7000 Kč 5000 Kč

SOUTĚŽ

4 %

Vážení přátelé, 
společnost ELEKTROWIN a.s. a Moravskoslezský kraj se rozhod-
li v rámci naplňování projektu: „Intenzifikace zpětného odběru 
odpadního elektrozařízení“ uspořádat soutěž pro občany všech 
obcí v Moravskoslezském kraji, jejímž cílem je zvýšit povědomí  
o správném nakládání s vysloužilým elektrozařízením a podpořit 
sběr odpadního elektrozařízení, zejména ze skupiny zařízení pro 
tepelnou výměnu, tj.: chladničky, mrazničky, vinotéky, klimatiza-
ce, odvlhčovače, tepelná čerpadla atd. 
Pravidla soutěže jsou velmi jednoduchá. Pro zapojení postačí, aby 
občan odevzdal některé z výše uvedených elektrozařízení ve sběr-
ném dvoře své obce, předání zdokumentoval fotografií a zodpově-
děl tři soutěžní otázky, které najde v přiloženém letáku, a následně 
fotografii i odpovědi na otázky odeslal na e-mail uvedený v letáku. 
Délka trvání soutěže je od 15. dubna do 30. listopadu 2024. Soutěž 
bude zakončena vylosováním tří výherců, kteří v průběhu prosince 
2024 obdrží od organizátorů poukaz na pořízení nového elektro-
-spotřebiče.
Jako organizátoři akce věříme, že tento projekt bude pro občany 
motivační, zábavný i vzdělávací a všechny odpadní elektrospotře-
biče tak najdou tu správnou cestu ke své recyklaci.

Společnost ELEKTROWIN, a.s.

Soutěž: Chlazení není jen 
lednice!
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V malebném prostředí Rytířského sálu na-
šeho zámku se v neděli 21. dubna konala 
příjemná společenská událost – slavnostní 
Vítání občánků. V rámci této krásné tradice 
jsme přivítali 24 nových občánků – 16 chla-
pečků a 8 holčiček:
Schwanczar Norman, Vančo Sofia, Han-
dlosová Bára, Nevřelová Anna, Komárek 
Matouš, Kamrád Adam, Řeháček Jonáš, 
Lamche Benjamin, Mozga Stella, Slaný 
Marcel, Novák Jakub, Stryja Damián, 
Stoklasa Vladimír, Zdražil Teo, Stoczek 
Matteo, Kurincová Julie, Thomitzek 
Amanda, Hřivnacký Artur, Kučera Ště-
pán, Rozinek Matěj, Pluške Charlotte, 
Indreiová Stela, Boček Richard, Vítek 
Viktor.

Akce přilákala mnoho rodin, prarodičů  
a příbuzných, kteří společně s námi oslavi-
li nejnovější a zároveň nejmenší obyvatele 
našeho města.
Toto setkání obohatilo vystoupení dětí, 
které navštěvují Centrum volného času  
v Kravařích. A tak se recitovalo, hrálo na kla-
vír a tančilo. Jako první se představily děti  

z kroužku Povídaní, to je hraní pro MŠ. Na 
klavír zahrála Esterka Benýšková, která na-
vštěvuje kroužek Keybord pro mírně pokro-
čilé a svým tancem potěšily děti z kroužku 
Let´s dance pro MŠ Kravaře Kouty. Jejich 
talent a nadšení byly skvělým připomenu-
tím toho, jak důležité je podporovat rozvoj 
dětí již od útlého věku. Děkuji paní ředitel-

ce CVČ A. Benýškové za organizaci a všem 
rodičům, kteří doprovodili své ratolesti na 
vystoupení.
Po kulturním programu přišlo na řadu ofici-
ální předávání dárků a podpis do pamětní 
knihy. Každá rodina obdržela finanční ob-
nos, nechyběla kytička pro maminku a dět-
ská knížka pro nejmenší. Klienti Sociálně 
terapeutické dílny Paprsek našili pro naše 
nové občánky barevná sluníčka, která určitě 
potěšila. Na památku vznikly také fotografie 
v kolébce a každé rodiny v Rytířském sále. 
Akce byla zakončena malým občerstvením, 
které poskytlo ideální příležitost pro nefor-
mální setkání a sdílení zážitků mezi rodina-
mi. Atmosféra byla přátelská, což je přesně 
to, co se od takovéto události očekává. Velké 
poděkování patří matrikářkám Pavle Maléřo-
vé a Silvii Samšiňákové za organizaci celého 
ceremoniálu a také Evě Hanzlíkové za foto-
dokumentaci. Našim novým občánkům přeji 
hodně zdraví, štěstí a ať se jim u nás dobře 
žije. Touto akcí se znovu ukázalo, jak je dů-
ležité vážit si a oslavovat každého nového 
člena naší společnosti. Už nyní se těšíme na 
další ročník Vítání občánků, který se uskuteč-
ní na podzim. Děkujeme všem, kteří se zú-
častnili a přispěli k tomu, že se akce povedla.

Monika Brzesková, starostka

Vítání občánků
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Kravaře slaví úctyhodných 800 let své existence. K tomuto výročí 
jsou během celého roku naplánovány kulturní i sportovní akce a 
aktivity. 
V květnu se můžete těšit hned na několik zajímavých akcí. V pátek 
24.5. proběhne ve farním sále speciální kravařský kvíz BOTU-
NICNENI se speciálním hostem, moderátorem Tomášem Ma-
tonohou. Necelý týden poté, ve čtvrtek 30.5. se v zámeckém par-
ku odehraje výjimečné představení pod širým nebem. V podání 
umělců a orchestru Slezského divadla v Opavě se můžete těšit na 
mimořádný zážitek – operu Prodaná nevěsta. Každý návštěvník 
obdrží navíc ( jak to při pořádných oslavách bývá:-)) pivo, koláč, 
preclík a perníček. Vzpomeneme tak na významného rodáka Ivo 
Žídka, kterého proslavila právě role Jeníka ve Smetanově Prodané 
nevěstě. Hned následující večer bude následovat další divadelní 
představení, tentokrát v podání ŠAMU s jejich divácky úspěšnou 
hrou Proč muži neposlouchají a ženy neumějí číst v mapách. A 
do třetice, v sobotu 1.6. budou moci návštěvníci zámeckého par-
ku obdivovat historická vozidla v rámci akce Prajzská rallye.
V červnu (konkrétně 26.6.) naše město opět navštíví Honza Dědek 
se svou oblíbenou show a známými hosty. Bohatý program nás 
čeká v rámci Zámeckých pivních slavností 29. června. Výjimeč-
nou atmosféru zámeckého parku si budete moci vychutnat také v 
rámci Swingového léta ve dnech 12. – 13. července. Čekají nás 
dny plné hudby a tance a těšit se můžete například na vystoupení 
Martina Chodúra či na kapelu Dolbend.
Vyvrcholením oslav budou 3. srpna Městské slavnosti s velko-
lepým slavnostním průvodem a bohatým doprovodným progra-
mem. Ty odstartujeme v zámeckém parku již od 14.00 hodin. Ve 
stejný čas začne také slavnostní mše svatá v chrámu svatého Bar-
toloměje. Do průvodu od kostela, který bude následovat, se zapojí 
všechny aktivní složky a organizace města. Průvod bude prochá-
zet ulicí Novodvorská, Náměstí, Tyršova, Nábřežní, přes Mlýnskou 

a poté Alejní až k zámku. V rámci těchto oslav oceníme také vý-
razné a významné osobnosti Kravař, které máte možnost vybrat 
také vy, občané, v probíhající anketě.  Kromě historické části, která 
bude věnována nejen dětem, se můžete těšit na místní kapely a 
hlavní hvězdou večera bude zpěvák XINDL X.
Slavnosti ale nejsou jen o kulturních prožitcích, a proto připravili 
jsme řadu dalších novinek. Do zámeckého parku bude umístěna 
„fotolavička“, která se vyrábí speciálně pro tyto účely. Čeká nás 
také malá výzdoba města a v neposlední řadě jsme připravili také 
nové propagační materiály a předměty. 
K výročí se bude tisknout také nová publikace navazující na oblí-
benou knihu Kravaře ve fotografiích.
Chystáme také výstavu na téma Kravaře slaví 800 let!, která bude 
návštěvníkům zpřístupněna v hlavní turistické sezóně jako druhý 
prohlídkový okruh v nově zrekonstruovaných prostorách zámku.
A to ještě zdaleka není všechno! Více sledujte na stránkách www.
kravare.cz nebo www.zamekkravare.cz či na sociálních sítích.
Věříme, že oslavy tak významného výročí budou skvělé. Budeme 
se na vás těšit, protože vy u toho nesmíte chybět! :-)

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury

Slavíme 800 let! U toho nesmíte chybět!

Bonboniéra z hořké čokolády potěší nejen kravařské patrioty, ale také určitě udělá 
radost jako dárek. Zakoupit ji můžete za 120 Kč v infocentru.
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Letošní turistickou sezónu máme zámec-
kou expozici obohacenou o historické ko-
čárky a panenky, které nám zapůjčila sou-
kromá sběratelka Zdeňka Ivánková. Tyto 
roztomilé exponáty jsou svědectvím o tom, 
jak se móda, design a technologie vyvíjely 
v průběhu staletí, a zároveň přibližují ná-
vštěvníkům, jak si naši předci představovali 
eleganci a pohodlí. Přijďte si prohlédnout 
detailně zpracované kočárky, kterými se 
vozily děti bohatých měšťanů i šlechticů a 

ponořit se tak do elegance dávných časů. 
Výstava osloví určitě všechny generace, pro-
tože věřím, že skoro každý si ve svém srdci 
uchovává kousek dětské duše. :-)
Otevřeno máme v květnu o víkendech, od 
června do srpna pak denně kromě pondě-
lí a prohlídky s průvodcem začínají každou 
celou hodinu od 10 do 16 hodin (kromě po-
lední přestávky).

Kateřina Štědroňová, oddělení kultury

Letošní turistickou sezónu je zámecká 
expozice doplněna o výstavu historických 
kočárků

Letos je opět naše turistické informační 
centrum součástí Prázdninové hry s ČT 
Déčko. Letošní letní soutěž České televize 
bude mít název Zápas století a bude probí-
hat od 29. června do 30. srpna po celé ČR. 
Cílem hry je ukázat dětem a jejich rodičům 
nejrůznější zajímavá místa a nabídnout jim 
možnost prázdninového cestování po Čes-
ké republice.
Rodiny, které se chtějí zapojit do této sou-
těže, musí vyjet alespoň na tři výlety, při-
čemž jedno místo musí být v přírodě a dru-
hé v instituci, tedy na hradě nebo zámku,  
a třetí si mohou vybrat.
U nás budou mít zájemci možnost získat 
informace hned za dvě místa. Jedno místo 
bude přímo v Infocentru, kde získají leták  

s unikátním kódem a druhé místo budou 
hledat podle daných souřadnic v zámec-
kém parku. Tam najdou kešku s dalšími 
informacemi k této hře.
Spolupráce A.T.I.C. ČR (Asociace turistic-
kých informačních center) s Českou televizí 
probíhá už několik let a naše infocentrum 
se tohoto projektu účastní už podruhé. Na 
konci prázdnin se zároveň vyhodnocuje, 
která místa byla nejnavštěvovanější. V roce 
2022, kdy jsme byli poprvé součástí této 
hry, byl o letáky i kešku u nás v Kravařích 
velký zájem. Jsme proto rádi, že si náš zá-
mek vybrala Česká televize i letos.

Irena Hudečková, TIC Kravaře

Zámek se opět stane jedním z míst 
v prázdninové soutěži s Déčkem!

Ve čtvrtek 4. dubna jsme se jako zástupci 
našeho Turistického informačního cen-
tra zúčastnili Členského fóra Asociace 
turistických informačních center České 
republiky. Samotné jednání členského 
fóra tentokrát proběhlo v industriálních 
prostorách Brickhousu, v Dolní oblasti 
Vítkovic. Asociace turistických informač-
ních center ( A.T.I.C. ) ČR slaví letos 30 let 
od svého vzniku.
Jednání členského fóra zahájili zástupci 
statutárního města Ostrava, Moravian-Si-
lesian Tourism a Dolní oblasti Vítkovice.  
V rámci hlavního programu vystoupili 
také zástupci aplikace Online informační 
turistické centrum (OITC), aby představili 
fungování aplikace a spolupráci pro TIC. 
Ve čtvrtek odpoledne jsme měli možnost 
prohlídky za poznáním a historií těžby 
černého uhlí a výroby surového železa, 
odměnou pak byly i výhledy z Bolt Tower. 
Během fóra jsme si vyslechli informace 
o modernizaci turistických informačních 
centrech v Moravskoslezském kraji a také 
infocentrech v Polsku.
Velmi zajímavá byla prezentace nově zre-
konstruované Vily Františka Grossman-
na, který stál u zrodu mnoha ikonických 
staveb v Ostravě nebo prezentace Staré 
zaniklé Karviné a kostela sv. Petra z Al-
kantary, který je známý především z po-
pulárních knih Karin Lednické. Tuto pro-
cházku jsme mohli v pátek dopoledne 
absolvovat a případným zájemcům mů-
žeme jen doporučit.
Na podzim nás čeká Členské fórum v Par-
dubicích, které se uskuteční v termínu  
17. – 18. října. 

Irena Hudečková, TIC Kravaře

Pracovníci TIC se 
setkali na člen-
ském fóru
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• Corina Bomann  – Andělé v bílých pláštích

• Robert Galbraith – Černočerné srdce

• Mirka Skočílková – Červená nit osudu

• Michele Campbell – Hra na kočku a myš

• Rachel Amphlett – Krvavé tajemství

• Alena Jakoubková – Manžel… a dítě 
  z minulosti

• Kristýna Trpková – Někdo z nás

• Anders de la Motte – Pán hory

• Miriam Blahová – Příběh mateřídoušky

• Dana Stabenow – Půlnoc opět přichází

• Franck Thilliez – Sharko

• Ivana Žáková – Skutečné zločiny 
  na Ostravsku 2

• J.D. Barker – Smrt pod kůží

• Vlastimil Vondruška – Smrt šumavského 
poustevníka

• Karin Lednická – Šikmý kostel 3

• Martina Boučková – Šílená babička

• Patricia Gibney – Tiché hlasy

• Julianne MacLean – Toskánské dědictví

• Alex Smith – Zajíci, utíkej

• Lisa Regan -  Závod s časem

• Mary Burton – Zmiz

• Marcela Mlynářová – Život začíná 
  po přechodu

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„Amatéři sedí a čekají na inspiraci, zby-
tek nás se prostě zvedne a jde pracovat.“

Stephen King

Co se všechno událo v naší knihovně? 
Na to se můžete podívat...

Martin Duda zavzpomínal ve své prezentaci na roční studium střední školy za oceánem.

Zajímavá byla také přednáška Balkán na koloběžce. Čtení dětem v dětské skupině Chaloupka.

Vyšel třetí díl Šikmého kostela
„Když se člověku nedaří, má se vrátit 
tam, odkud přišel. Kořeny máme jen 
jedny.“

Karin Lednická

Dlouho očekáváný třetí díl románové 
kroniky ztraceného města je na světě.
Jak dlouho trvá válka po tom, co skon-
čí? Jak dlouho trvá, než člověk přijde o 
iluze? Jak dlouho trvá, než člověk ute-
če do rezignace? A jak dlouho trvá, než 
se ztratí dvacetitisícové město?

Tahle kniha rozhodně stojí za přečtení! 
Můžete si ji rezervovat i on-line. 
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Módní přehlídka v knihovně? Proč ne? A představte si, ze přišel i kouzelník! 
Poděkování za skvělý večer patří Andrei Straubové a jejímu salonu Lady Inspira, také ši-
kovné Hance Petrausové  a kouzelnému Tomáši Dudovi!

Monika Ševčíková, knihovnice

Módní přehlídka v knihovně

Knihovnu navštívily děti z MŠ ze Štítiny.

A taky za námi přišly děti z MŠ z Velkých Hoštic.

Užily si to i děti ze ZŠ z Velkých Hoštic.

Zjistili jsme, jak správně trénovat paměť.

Máme za sebou první jarní setkání mami-
nek se svými dětmi... Děti jsou u nás jako 
doma a právě o to nám jde! :-)

O setkání maminek 
s dětmi je velký zájem



Do projektu „Den Země, aneb ukliďme 
Kravaře“, se zapojila i naše mateřská škola. 
Nejstarší děti se chopily pytlů a vyrazily do 
ulic sbírat odpadky. Radost dětí při čištění 
města byla nakažlivá. S každým nasbíra-
ným odpadkem rostla hrdost a uvědomění 
si, že naše úsilí má skutečný dopad. Bylo 
krásné vidět, jak se děti smály a soutěžily, 
kdo nasbírá více. Na závěr jsme navštívily 
sběrný dvůr Kravaře, kde jsme se dozvědě-
ly, co se s nasbíraným odpadem stane dál.  

MŠ Kravaře-Kouty

Z našich mateřských škol strana 15

Aktuality z MŠ Kravaře-Kouty

Berušky poznávaly profese v našem městě.

Zapojili jsme se do Dne 
Země

Hry s pískem na senzorickém stole.

Vycházka v přírodě.

hudební chvilka u Berušek. Námětová hra na lékárnu.
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Novinky v MŠ Petra z Kravař

Děti ze třídy Jablíčko se vypravily pozorovat jarní přírodu.

V rámci spolupráce se ZŠ Kravaře proběhlo 
v březnu a dubnu několik společných ak-
tivit. Paní učitelky z 1. stupně připravily tři 
adaptační hodiny, během kterých navští-
vili naši předškoláci školu. Seznámili se s 
novým prostředím, vyzkoušeli si, jaké to 
je sedět v pravých školních lavicích, plnili 
úkoly, setkali se se staršími dětmi ze školy 
a v neposlední řadě poznali některé paní 
učitelky. Adaptační hodiny přispívají ke 
zkvalitnění vzdělávacího procesu a usnad-
ňují dětem přípravu na zápis do ZŠ. Díky 
tomu nemají děti ze zápisu strach a je pro 
ně událostí, na kterou se velmi těší. Zápis si 
pro naše děti jako každý rok připravily paní 
učitelky z 1. stupně. Děti hravou a nenásil-
nou formou plnily úkoly - vyprávěly pohád-
ky, poznávaly geometrické tvary, ovoce a 
zeleninu, pojmenovávaly zvířata a mnoho 
dalšího. Pro rodiče s dětmi je zápis velkou 
událostí, je to začátek nové etapy života.
Poslední akcí v dubnu byla návštěva dětí a 
paní učitelek z 1. tříd, prošly si mateřskou 
školu, zavzpomínaly na školková léta a vy-
zkoušely si nové dětské hřiště na zahradě 
MŠ. 

Veronika Hallerová, MŠ Kravaře

Spolupráce se Základní 
školou Kravaře

Děti ze třídy Kuřátko se vydaly na Velikonoční 
stezku do parku.

Bubenická show Jumping Drums.Jarní zahrádka vytvořená dětmi ze třídy Jablíčko.

Děti ze třídy Včelka se seznamují s domácími mazlíčky. Děti ze třídy Sluníčko si na návštěvě knihovny povídaly 
s paní knihovnicí Monikou Ševčíkovou, prohlédly 

si knihovnu a půjčily si knihy.

Děti ze třídy Včelka navštívily 
kamarádku, která spolu 
s rodiči chová morčata.

Výlet do Lhoty u Opavy do areálu Mlýna u vodníka 
Slámy - třída Beruška. Dny otevřených dveří.

Předškoláci v plavání.
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Dne 17. dubna navštívili naši třeťáci nahrá-
vací studio Patben v Kravařích. S ohrome-
ním koukali na všechny pro ně nevídané 
přístroje a hudební nástroje, mikrofony, 
mixážní pulty, monitory, kabely a další 
a další zařízení. Z vyprávění a ukázek se 
dozvěděli, jak se vyvíjelo zaznamenávání 
zvuku od analogu po digitalizaci a jak se 
vlastně zvuk dostane třeba až do rádia.

No - a to by bylo, aby si nevyzkoušeli ně-
jakou vlastní nahrávku. Nejprve si po sku-
pinkách natočili vlastní rytmickou smyčku, 
do které pak všichni společně nazpívali 
písničku. Tu si následně upravili, sestříhali 
a svůj výsledek odnesli na digitálním nosi-
či s sebou na památku. Odcházeli také se 
zkušeností, že vlastní nepřipravenost je za-
placena časem ostatních a že pro správný 
výsledek je důležité spolupracovat a na-
slouchat si. I slyšet vlastní mluvené slovo 
je zdrojem spousty informací, které o sobě 
můžeme zjistit.
Děkujeme panu Patriku Benkovi za ne-
všední zážitek a věnovaný čas.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

V nahrávacím studiu - 3. třída

Starší žáci navštěvující Školní družinu měli 
možnost dne 11. dubna jet společně s paní 
vychovatelkou Blankou na výlet vlakem do 
Velkých Hoštic. 
Počasí přálo, krásně svítilo sluníčko. Na-
vštívili Jarní výstavu na zámku, kde si žáci 
měli možnost nakoupit ručně vyrobené 
šité zboží či keramiku. Také se v parku sešli 
s žáky navštěvujícími školní družinu ve Vel-
kých Hošticích. Jejich paní vychovatelka 
měla nachystanou stezku parkem na téma 
„Stromy“. I když tato stezka nebyla jedno-
duchá, žáci ji zvládli a v cíli je čekala sladká 
odměna. Navštívili lanové centrum a obě 
družiny si zahrály společnou pohybovou 
hru. Společně tak strávili příjemný čas  
v přírodě, seznámili se s novými kamarády 
a cestou na vlak se osvěžili nanuky.
Výlet se velmi zdařil i díky skvělému počasí.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Výlet do Velkých 
Hoštic

Dne 21. března měli žáci 4. ročníku tradiční výuku nahrazenou projektovým dnem s ná-
zvem „Březen - měsíc knihy s Josefem Ladou“. Cílem projektu bylo získat nové poznatky 
a informace o Josefu Ladovi. Paní učitelka použila výuková videa, pracovní listy a knížky 
tohoto autora. Žáci pracovali ve skupinkách a získávali body za plnění úkolů. Ten den si 
společně opravdu užili a získali nové poznatky, což bylo cílem.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Projektový den - Josef Lada

V sobotu 23. března a v neděli 24. března 
se konal 50. ročník mezinárodního závodu 
v obřím slalomu Roháče – Spálená O Go-
ralský klobúčik. 
Žák naší školy - Jan Schindler vyhrál nád-
herné 1. místo v kategorii mladší předžáci! 
Je to obrovský úspěch. Soutěžilo 360 dětí 
(Slovensko, Polsko, Švédsko, Česko, Švý-
carsko). Soutěž probíhala nejprve kvali-
fikací v sobotu, v neděli pak byl samotný 
závod. Ceny rozdávala Petra Vlhová a její 
rodiče. Ona sama v tomto závodu vyhrála 
v roce 2006. Honza bude zapsán na tabuli 

výherců už navždy. 
Honzíkovi moc blahopřejeme a přejeme 
sílu do dalších závodů a do sportovní ka-
riéry!

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Obrovský úspěch Jana Schindlera

21. března se v naší škole stalo heslem 
dne „Na každou nožku jinou ponožku!“ Do 
výzvy se zapojili žáci i zaměstnanci a po-
máhali v tento den sdílet osvětu o nemoci 
Downův syndrom.
A proč zrovna ponožky? Ponožky patami  
k sobě totiž vytvoří chromozom X, který 
mají lidé s tímto syndromem navíc. Cílem 
této výzvy je šířit povědomí o Downovu 
syndromu, bourat předsudky a pomoci li-
dem s tímto postižením stát se rovnocen-
nými členy společnosti. Datum bylo zvole-
né symbolicky, jelikož Downův syndrom je 
také zván Trizomie 21. chromozomu, a tak 
OSN stanovilo tento den právě na 21.3.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Ponožkový den aneb 
Světový den Downo-
va syndromu
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V pátek 5.dubna se uskutečnila pro žáky 
navštěvující Školní družinu - a hlavně pro 
ty, kteří rádi čtou a mají rádi pohádky, již 
tradiční Noc s Andersenem pod vedením 
našich vychovatelek. Spaní bylo zaháje-
no v 17:00 hodin - žáky uvítala Sněhová 
královna (letos je to již 180 let od prvního 
vydání této pohádky H. Ch. Andersena). 
Společně si všichni připomněli významná 
výročí, která jsou spojena s knihou a slaví 
se v letošním roce.
Žáci se dozvěděli informace ze života dán-
ského pohádkáře Hanse Christiana Ande-
rsena. Sněhová královna přečetla žákům 
pohádku a ti pak následně plnili první úkol 
- Zrcadlo. Ve dvojicích kreslili tvář toho 
druhého. Moc se jim tyto portréty poved-
ly. Následovala stezka školou - Popletené 
pohádky. Mezi žáky přišla také „bylinko-
vá babička“, která s sebou přinesla různé 
bylinky a seznámila žáky s jejich názvy a 
účinky. Součástí byla ochutnávka bylin-
ných čajů, sirupů či koření. Zkouškou, jak 
dávali všichni pozor, byl pracovní list, který 
následně vyplňovali. K večeři se podávala 
oblíbená pizza. Po večeři si žáci poslechli 
pohádku „Jak krtek ke kalhotkám přišel“ 
(výročí 100 let od narození Eduarda Pe-
tišky) a na základě poslechu plnili úkoly. 
Nachystali si spaní a ulehli k moderní ani-
mované pohádce Sněhová královna. Ráno 
se nasytili buchtami u společné snídaně. 
Děkujeme rodičům za výborné buchty či 
toasty. 
Žáci během odpoledne a večera sbírali 
body za jednotlivé úkoly a první 3 místa 
byla odměněna krásnými knihami (letos 
se rozdalo pět knih). Všichni žáci si odnesli 
pamětní list, pohlednici, záložky i sladkost 
a radost z příjemného pohádkového dob-
rodružství v prostorách naší školy. Toto no-
cování se neslo v poklidném duchu a byl to 
velmi zdařilý ročník.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Noc s Andersenem - 
Školní družina

Posledními zápasy našich tří družstev 
děvčata našeho oddílu ukončila soutěžní 
ročník.
Děvčata Céčka dokázaly urvat bod a dva 
sety našemu Béčku, Béčko sehrálo krásný 
zápas v Opavě proti Happy Sport Opava,  
i když vyhrálo jen jeden set. 
Děvčata Áčka sehrála poslední 2 zápasy  
s týmy VK Kylešovice (ten prohrály v Opavě 
3:1) a zejména pak poslední odložený zá-
pas proti hráčkám ZŠ Velké Hoštice. Tento 
zápas rozhodoval v přímém souboji, kte-
ré družstvo skončí po výhře na 1. místě a 
které po prohře na místě 3. V bouřlivé at-
mosféře, kterou vytvořilo asi 60 fanoušků 
obou týmů, naše hráčky neměly svůj den, 
nedovedly se vypořádat s tvrdým podáním 
soupeře a zcela jasně podlehly 0:3.
Ihned po utkání předal poháry a medaile 
předseda komise rozhodčích p. Vlastimil 
Kovář.       
V průběhu sezóny jsme viděli u našich 
děvčat bojovnost, ale i chuť se v této hře 
stále zdokonalovat. Pro celý kravařský 
sport je důležité, že děvčata mají v Krava-

řích jediný kolektivní sport a pravidelně  
2-3 x týdně sportují.  
Sezóna však nekončí. Hráčky čeká malé 
soustředění a aktivní trénink pro vylepšo-
vání pohybu a techniky hráček. Také urči-
tě budeme využívat venkovní volejbalové 
hřiště, zavítáme také do Koutů na beach 
voleyball.
Naším cílem je také to, aby děvčata a jejich 
rodiče využívala sportoviště i mimo pravi-
delné tréninky. Věříme, že kravařský volej-
bal je na vzestupu.

Vedoucí družstva a trenér Jan Pavlíček

Okresní pohár 2023-2024 ve volejbalu žaček

Konečná tabulka OP žaček 2023 - 2024
1. Velké Hoštice  10 8 2 26:  7  25 bodů
2. VK Kylešovice  10 8 2 24:  8    24 bodů 
3. Kravaře „A“  10 8 2 25:12  22 bodů
4. Happy Opava  10 4 6 15:15    13 bodů 
5. Kravaře „B“  10 2 8   8:26      5 bodů 
6. Kravaře „C“  10 0 10   4:30      1 bod

Vedoucí družstva a trenér - Jan Pavlíček

Do Ukliďme Česko se zapojili také žáci ZŠ Kravaře-Kouty.
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Je to v pytli, a to doslova. V pytli totiž skonči-
ly všechny sáčky, krabičky, papíry, kapesníky, 
petky, plechovky a mnoho dalších jiných od-
padků. Jako každý rok se totiž i letos zapo-
jila Základní škola Kravaře do úklidu města. 
V pátek 19. 4. jsme se rozhodli oslavit Den 
Země a jak jinak pomoci naší planetě Zemi, 
než že ji pořádně vyčistíme. V projektových 
hodinách jsme si ještě připomněli další způ-
soby, jak o ni můžeme pečovat. Pak už stači-
lo jen vyrazit…Počasí nám sice moc nepřálo, 
ale to nás nemohlo zastavit. Strategicky jsme 
si rozdělili oblasti města a po třídách se vy-
dali do ulic Kravař a sbírali a čistili a užívali si 
to! Od Dvořiska přes Kravaře až po všechny 
kouty Koutů jsme lovili z řeky i zarostlých pří-
kopů, pročesávali stromy i přilehlá pole.  Po-
vzbudit nás přišli také zástupci města a pro 
děti si nachystali sladkou odměnu za odve-
denou práci. Pro nás už byl odměnou dobrý 
pocit, který zažíváme každý rok a už teď se 
těšíme na rok příští. Zároveň ale doufáme, že 
nebude co uklízet a naše Kravaře budou stále 
čisté krásné město. 

Kateřina Frýdlová, ZŠ Kravaře

Je to v pytli!
“Ten kdo zapomene na svoji minulost, je 
odsouzen ji znovu prožít.” Tento citát nás 
provázel po celou dobu, kdy jsme ve ško-
le společně v hodinách dějepisu hovořili 
o hrůzách holokaustu. Nechtěli jsme za-
pomenout na miliony nevinných lidí, kteří 
před téměř 80 lety zemřeli nesmyslnou a 
krutou smrtí. 
Naše cesty proto v prvním jarním dni toho-
to roku vedly do Osvětimi, kde jsme se na 
vlastní oči přesvědčili, jakou továrnou na 
smrt tento koncentrační tábor byl. Připo-
juji některé reflexe samotných žáků, které 
pak ve škole potřebovali ze sebe „vypsat”... 
Jak se člověk mohl takto hrubě a zle cho-
vat?... Všichni lidé by to měli vidět, ať si za-

pamatují, že tu tito lidé byli... proč? Hlava 
mi to nebere… nedokážu si představit, že 
bych něco takového musela prožívat… 
Nechápu, jak to mohli udělat…  To vědo-
mí, že tu umírali nevinní lidé, je to nejhor-
ší… Auschwitz - místo, kde zemřelo tolik 
nevinných lidí tak krutým způsobem, až je 
to srdcervoucí...
Dějepis není jen o datech, jménech, vědo-
mostech… snažíme se taky hledat vlastní 
názor a postoj k událostem, které se nás 
dotýkají. Děkuji všem deváťákům za jejich 
snahu i  zájem a těším se na další společné 
výlety za historií 20. století!

Petra Heidrová, ZŠ Kravaře

Deváťáci navštívili koncentrační tábor v Osvětimi

V březnu se žáci naší školy zúčastnili soutěže 
Prezentace, kterou pořádá SŠPU Opava pro 
základní školy. Velkého úspěchu dosáhl Ja-
kub Lebeda z 9.A., který postoupil do finálo-
vého kola konaného 27.3.2024 v prostorách 
školy SŠPU.
Finálového kola se zúčastnilo 13 soutěžících 
a ti před zaplněnou aulou předvedli své prá-
ce. Na prvním místě se umístil Daniel Czech 
ze ZŠ Boženy Němcové v Opavě s prezentací 
o historii a současnosti šachové hry.  Krásné 
druhé místo získal žák naší školy Jakub Le-
beda se zajímavou prezentací o sněžných 
rolbách PistenBully. Třetí místo obsadil My-
kyta Martynienko ze ZŠ Šrámkova Opava, 
jenž představil dvě vlastní hry vytvořené  
v programovacím jazyce Scratch.
Nejúspěšnější prezentující získali pěkné ceny 
od opavské firma REMANTE GROUP. 
Zároveň s prezentací probíhala týmová sou-
těž zaměřená na znalosti z oblasti informač-
ních a komunikačních technologií. Našeho 
Kubu doprovodili Adam Petzuch a Samuel 
Borovský z 9. A. a Filip Vitásek z 9.B.
Jakubovi za druhé místo blahopřejeme  
a těšíme se, že se naši žáci zúčastní této veli-
ce zajímavé soutěže i v příštím roce.

ZŠ Kravaře

Soutěž Prezentace

Vybraní žáci naší školy se ve čtvrtek 
18.4.2024 vydali v rámci přeshraniční spo-
lupráce na Slovensko s cílem zachovat 
dlouholeté pouto mezi školami ZŠ Kravaře 
a ZŠ s MŠ Lisková.
Do slovenské Liskové v Liptovské oblasti 
jsme dorazili okolo poledne a ihned po pří-
jezdu se nám dostalo vřelého přijetí. Paní 
učitelky spolu s žáky ZŠ s MŠ Lisková si pro 
nás na čtvrteční den připravili pestrý kul-
turně společenský program zahrnující jak 
československý vědomostní kvíz, tak i tur-
naje v šipkách, stolním tenise a kuželkách.
Na pátek si pro nás hostitelé připravili ce-
lodenní túru. Obě školy společně dorazily 
autobusem do Prosieku, odkud jsme se vy-
dali Prosieckou dolinou do Velké Borové. 
Dále jsme pokračovali přes Kviačanskou 
dolinu až do Kviačan. Po aktivně stráve-
ném dni na čerstvém vzduchu v horách 
se děti mohly těšit ještě na další program, 

který už však zajišťovala každá hostitel-
ská rodina individuálně, ať už se jednalo 
o aquapark, kino, bowling nebo muzeum 
iluzí.
V sobotu ráno jsme se pak sešli u místní-
ho KD, kde nastal čas loučení. Poté jsme 
se autobusem vydali na zpáteční cestu 
domů, při které jsme se ještě zastavili na 
tradiční farmě nakoupit různé slovenské 
speciality a hradu Strečno.
Věříme, že toto školní, ale hlavně osobní 
partnerství budeme i nadále udržovat a už 
teď se těšíme na další rok, kdy naši sloven-
ští přátelé přijedou k nám do Čech.

Vojtěch Prchala, ZŠ Kravaře

Zájezd do družební ZŠ v Liskové
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V pátek 15.3.2024 se Centrum volného času Kravaře proměnilo v dívčí filmový ateliér, do 
kterého přišly přespat dívky z kroužku Dramaťák! Dívky si zkusily napsat vlastní scénář, 
který si pak postupně přečetly, vybraly jeden a následně dokonce i natočily. Byl udělaný 
„casting” na hlavní a vedlejší role, kde si scénáristka a později i režisérka filmu, vybírala 
obsazení postav. Poté už nezbývalo nic jiného, než herečky nalíčit v maskérně, obléct  
v kostymérně, přidat drobné rekvizity a šlo se na natáčení. Holky si u toho užily spoustu 
legrace a po zdárném natočení příběhu jsme si zahrály na schovávanou a poté hru Aktivi-

ty s filmovou tématikou. 
Nakonec jsme ulehly do 
svých spacáků, kde jsme 
postupně usínaly u filmu 
Barbie. Následující den 
jsme si daly výbornou 
snídani a za pomoci pro-
jektoru a plátna se podí-
valy na natočený příběh 
z předešlého dne… a že 
to byla legrace! Věříme, 
že si dívky přespávačku  
s Dramaťákem užily stej-
ně jako my a těšíme se 
další společné akce.

Sarah Sentenská
CVČ Kravaře

Přespávačka s dramaťákem

Letos jsme se rozhodli pojmout Velikonoce 
tak trochu jinak a ve čtvrtek 28.2.2024 jsme 
u nás v centru volného času uspořádali akci 
s názvem VELIKONOCE HOKUS POKUS. Na 
děti čekal bohatý program v podobě veli-
konočních pokusů a pojízdné dílničky, ve 
které si děti mohly vyzkoušet vyrobit dře-
věného zajíce. Namísto klasického oběda 
byly pro děti připravené palačinkové hody, 

kdy si každý mohl vyrobit palačinky podle 
své představivosti. Na závěr celého dne si 
děti užily domácí kino a zábavné aktivity 
na našem dětském hřišti. Celý velikonoční 
den byl plný radosti a smíchu, což nás vel-
mi mile potěšilo. 

Sabina Grundzová, CVČ Kravaře

Velikonoce HOKUS POKUS
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Taneční sezóna děvčat ze zájmového 
kroužku Street dance - SOUTĚŽNÍ pokračo-
vala 24. 3. 2024 na postupové soutěži MIA 
DANCE FESTIVAL, která se konala v Ostra-
vě. I přes spojení dvou tanečních disciplín 
se děvčatům podařilo ukořistit BRONZOVÉ 
medaile a kvalifikovat se tak na Mistrovství 
ČR, které se bude konat v druhé polovině 
května v pražské Lucerně.
V neděli 21.4.2024 se konala prestižní 
taneční soutěž CZECH DANCE TOUR ve 
Frýdku - Místku a naše děvčata tam opět 
nemohla chybět. Se svou choreografií 
“Krotitelé duchů” se umístila na 1. místě 
a zajistila si tak nominaci na Mistrovství 
Moravy, které nás čeká začátkem května ve 
Zlíně.

Michaela Jehlářová, CVČ Kravaře

Naše tanečnice 
opět na bedně!

V Centru volného času Kravaře proběhla z 
pátku 19. na sobotu 20. dubna Přespávač-
ka v CVČ, které se účastnilo 30 dětí. Během 
této akce si děti mohly ve výtvarné dílnič-
ce vytvořit astronauta, zahrát „židličkova-
nou“, či jiné podobné hry. Na večeři byla 
jako již tradičně pizza, po ní si děti mohly 
okusit hru Among Us v reálném životě a 
poté následovalo promítání filmu. Ráno 
po snídani jsme všichni společně uklidili 
spacáky a pokračovalo se ve hrách z veče-
ra. Věříme, že se akce dětem líbila a užily si 
ji stejně jako vedoucí.

David Moša, CVČ Kravaře

Přespávačka s CVČ
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Začátek měsíce dubna proběhl v Domově ve 
znamení oslav největších křesťanských svát-
ků – Velikonoc. Vzhledem k teplotně nadprů-
měrnému, nádhernému počasí, jsme také  
v této době odstartovali procházky a pose-
zení venku, neboť po dlouhé zimě bylo krás-
né počasí všem vzácné.  Z akcí, které jsme  
v tomto období pro naše klienty připravili, 
to byla např. přednáška z cyklu Univerzita 
III. věku, kterou tentokrát vedl student Ma-
těj Weczerek, který nám povídal o včelách  
a včelaření, jemuž se věnuje 10 let. Jeho 
vyprávění, které bylo doprovázeno foto-
grafiemi a také různými předměty z oboru 
včelařství, přimělo hned několik klientů ke 
vzpomínkám, kdy se včelám sami věnovali. 
Děkujeme tímto Matějovi za čas a chuť se s 

našimi seniory setkat. Dále jsme pro klien-
ty hned 2x zorganizovali návštěvu místní 
knihovny, kde nám knihovnice Monika Šev-
číková povídala o „všem možném“, co se 
v knihovně uskutečňuje a také o nedávné 
rekonstrukci knihovny. Při velice příjemném 
povídání si naši klienti vypili kávu a pochut-
nali si na maličké dobrotě. Děkujeme paní 
knihovnici Monice za vstřícnost a vřelé přije-
tí. Další z akcí bylo např. hudební vystoupení 
skupiny Senior Band, která zahrála v kulturní 
místnosti našim seniorům k poslechu a u 
některých písní se k muzikantům naši senio-
ři přidali svým zpěvem. Děkujeme za vaše 
milé vystoupení. Mimo další aktivizace jako 
jsou tréninky paměti, cvičení, ruční práce, 
předčítání, oslavy, modlitby růžence apod., 

probíhá v našem Domově i nadále canistera-
pie. Pravidelně dvakrát měsíčně dochází do 
našeho Domova paní Blokeschová se svými 
pejsky. Psí návštěvy vyvolávají v našich kli-
entech vzpomínky na jejich vlastní mazlíčky. 
Tyto němé tváře si mohou klienti pohladit 
a potěšit se jejich přítomností. Jak jsme již 
dříve psali, projekt je realizován za pomoci 
Nadačního fondu Českého rozhlasu ze sbír-
ky Ježíškova vnoučata a tímto ze srdce dě-
kujeme realizačnímu fondu, že canisterapii 
v našem Domově v posledních 12 měsících 
finančně podpořil. 
Chtěli bychom také poděkovat za podporu 
Globusu Opava, který měl v období od 20.3. 
– do 31.3.2024 tradiční charitativní akci v 
rámci prodeje velikonočního mazance. Byli 
jsme velmi potěšeni podporou široké veřej-
nosti, kdy lidé i instituce tuto informaci zve-
řejňovali na svých webových stránkách, so-
ciálních sítích apod. Vážíme si této podpory 
každého z vás a děkujeme za ni. 

Přejeme všem milým čtenářům hezké dny a 
těšíme se na setkání, třeba na naší Zahrad-
ní slavnosti, která se uskuteční v sobotu  
25. května od 14. hod. v prostorách Domova. 

Petra Jochimová, aktivizační pracovnice

Slunečné jaro v Domově pro seniory sv. Hedviky

Canisterapie.

Univerzita III. věku - včelaření.

Senioři z domova navštívili knihovnu.
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Slovo pana faráře
Vážení čtenáři!
V sobotu 20. dubna jsme byli s ministranty na florbalovém turnaji v Kobeřicích. Jed-
nalo se o turnaj kluků ve věkové kategorii do 15 let. Naši kluci se drželi statečně, i když 
museli nastoupit proti mnohdy starším soupeřům, než byli sami. Je totiž poměrně 
velký rozdíl mezi kluky 14 a 10letými. Ze sedmi mužstev skončili na krásném pátém 
místě. Nejde mi však o samotné klání. Během klání panovala velmi příjemná atmosfé-
ra, legrace i zápal pro soutěžení. A já jsem v jedné přestávce při občerstvení udělal ta-
kovou legraci. Jednomu klukovi, který byl ze Šilheřovic říkám: „Za kolik nám ten zápas 
pustíte?“ On velmi krásně zareagoval: „My vám ho nepustíme za nic.“ Jeho odpověď 
se mi líbila, a tak jsem pokračoval dál. Protože byl brankář povídám: „Stačí ti stovka?“ 
A on na to: „Moje srdíčko bije pro Šilheřovice!“ Byl asi tak 13letý a poznal, že si dělám 
legraci. Nicméně jsem ho moc pochválil a tu větu jsem si zapamatoval. Mé srdce bije 
pro Šilheřovice! A pro koho nebo pro co bije moje srdce?
Naše město slaví osmisté výročí vzniku. Vypuknou velké oslavy. Hlásá to logo města, 
plánují se koncerty, průvody, v srpnu bude slavena mše svatá a po ní průvod. Je to 
krásné. Ale bylo by to málo, kdyby vše stálo jenom na nějakých oslavách, ale moje a 
naše srdce by jinak pro město nebila. Kdyby ty oslavy a město se tak říkajíc obešly beze 
mě, anebo byl bych jen pasivní a nezúčastněný divák. Nejde o to, že se každý musí do 
něčeho zapojit, to asi dost dobře nejde, ale jde o to, aby moje srdce bilo pro to město, 
abych na ně byl patřičně hrdý. Vůbec nejde o to myslet si, že Kravaře jsou pupkem 
světa a že všechny obce v okolí jsou ve srovnání s Kravařemi ničím. To by byla pýcha, 
která jak známo předchází pád. Ono bití srdce se vyjadřuje vděčností našim předkům 
za to, co vybudovali, a my že na tom můžeme stavět a budovat dál. Naši předkové to 
mnohdy dělali nezištně: jenom ze srdce. Jednoduše chtěli předat dalším generacím 
něco hezkého.
Nabízí se ještě jiná rovina této otázky: Pro co asi tak moje srdce v těch našich Kravařích 
bije? Čeho si u nás nejvíce vážím? Co bych nechtěl, aby zde zaniklo? Pro někoho to 
možná bude fotbal, hokej, zahrádkáři, hasiči. To vše vyžaduje dát do toho srdce a čas, 
a ano: mnohdy nezištně. Začíná to od malých dětí, kterým se ukazuje, že stojí za to 
neuzavřít se jenom do sebe a do svých individuálních potřeb, ale že se nejvíc člověk 
rozvine ve službě jiným. 
Myslím, že je ještě jedná hodnota, která je nad tím vším a která to vše zastřešuje, a to je 
víra v Boha. Kolik věcí tady vzniklo jenom proto, že srdce našich předků bilo pro živého 
Boha! A kolik věcí se možná naopak vůbec nerozvinulo jenom proto, že Bůh byl prodán 
ve jménu jiných hodnot a pod pláštíkem našeho pohodlí. Stejně jako mohl být prodán 
onen zápas z pohodlí a vzniklo by prázdné místo, zlo, pachuť, která by se neviditelně 
táhla dál. Za kolik toho Boha pustíš? Za 10 minut denně, které neztratíš pro Něho v 
modlitbě a získáš čas pro sebe? Za hodinu pro sebe týdně, když vynecháš nedělní mši 
svatou? Kéž by byla moje odpověď podobná jako odpověď toho kluka: „Moje srdce 
bije pro Boha!“ A já přidám, že tím bude bít také pro Kravaře.

Farář Jan Szkandera

Jako koordinátorka dobrovolníků v Do-
mově seniorů sv. Hedviky v Kravařích bych 
chtěla oslovit všechny, kdo hledají smyslu-
plnou činnost a mají chuť obohatit nejen 
své životy, ale i životy našich milých oby-
vatel. Dobrovolnictví není jenom o pomoci 
druhým, ale o vzájemném obohacení, ra-
dosti a objevování nových zkušeností.

Proč byste měli být dobrovolníky? 
V našem domově přinášíte nejen pomoc-
nou ruku, ale i svěží vítr do každodenní 
rutiny našich seniorů, kde smích, poslech 
a lidská blízkost jsou často stejně důleži-
té jako profesionální péče. Dobrovolnická 
práce vám nabídne nepřeberné množství 
zkušeností, nových perspektiv a především 
pocit, že děláte něco opravdu užitečného. 
Setkání s lidmi z jiné generace může být 
obohacující a inspirující, naučíte se trpěli-
vosti, empatii a získáte novou životní per-
spektivu.

Co by měl dobrovolník splnit a jaké 
vlastnosti by měl mít? Do našeho týmu 
hledáme lidi s otevřeným srdcem, ochotou 
naslouchat a trpělivostí. Respekt k osobní 
integritě našich klientů je základní předpo-
klad. Dobrovolník by také měl být spoleh-
livý a přizpůsobivý, připravený na různoro-
dé situace, které mohou v průběhu péče  
o seniory nastat.

Jaké aktivity mohou dobrovolníci pro-
vádět? V našem domově můžete organi-
zovat různé společenské aktivity, jako je 
hraní her, čtení knih nebo společné sledo-
vání filmů. Můžete se také zapojit do vzdě-
lávacích činností. Nadšenci pro umění a 
řemesla mohou vést workshopy malování 

Dobrovolníci do 
života seniorů 
v Kravařích

nebo výrobu drobných dekorací a pomá-
hat při aranžování květin. Je také možné 
se podílet na asistenci při venkovních 
aktivitách, jako jsou procházky v přírodě, 
návštěvy kulturních akcí nebo jednoduchá 
cvičení v parku, a navíc můžete pomoci i s 
osobní péčí, jako je asistence při stolování, 
oblékání nebo jiné denní rutiny.

Pro to, abyste se mohli stát dobrovolní-
kem, je třeba splnit následující kroky:
1) Mít alespoň 15 let
2) Vyplnit v Elimu psychologické testy

3) Mít čistý trestní rejstřík a být zdravotně 
způsobilý
4) Projít školením a podepsat smlouvu  
s centrem

Veškerá tato zapojení mají obrovský vý-
znam pro mentální a fyzické zdraví našich 
seniorů a zároveň poskytují dobrovolníkům 
cenné zkušenosti. Pokud vás tato příležitost 
zajímá, ráda vás uvítám v našem týmu!

V případě zájmu se prosím ozvěte na  
e-mail dobrovolnici@elimopava.cz, tel. 
775 938 563.
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V březnu, konkrétně  ve středu  dvacátého, 
se  více než polovina našich členů sešla na 
chovatelské chatě, abychom v rámci tradi-
ce oslavili Mezinárodní den žen.
Členové výboru si pro naše milé ženy a ne-
jenom pro ně připravili zábavné posezení a 
strávení příjemného odpoledne. Pro velký 
úspěch jsme  tento svátek opětovně slavili 
ve stylu kloboukovém a všechna čest, až 
na pár vyjímek, tento dress code byl dodr-
žen.
Po uvítacím proslovu předsedy se rozprou-
dila  zábava, pohoštění bylo zajištěno, po-
dávala se káva a koláč v nabídce bylo víno, 

nealko a pivo. Když posléze dorazil  náš 
hudebník pan Gavruca, nabrala oslava ten 
správný šmrnc. Zpívalo se, někteří si zatan-
čili a hudba příjemně podkreslovala  přá-
telské povídání.
K večeři nám pan Křesťan připravil skvělou 
kuřecí roládu se šťouchanými bramborami 
a dvěma druhy výborných salátů. 
Setkání se protáhlo do pozdních hodin a 
myslím, že se všem líbilo a každá z přítom-
ných žen si domů odnášela kytičku.

Za výbor SPCCH A.Lusarová

Retro oslava MDŽ  - SPCCH

Poslední únorovou středu jsme se sešly 
na besedě o bylinkách. Do restaurace Golf 
mezi nás přišla odbornice na bylinky, paní 
lékárnice magistra Radka Tulisová. Připra-
vila si video a povídání o účincích jarních 
bylinek na naše zdraví. Hovořila o účincích 
např. smetánky lékařské a bršlice - kozí 
nohy. Obě rostou kolem nás. Dále o by-
linkách, které mají výborné účinky na trá-
vení. Je to šrucha zelená a nebo Křídlatka 
japonská. K jarní očistě celého organismu 
můžeme použít i popenec, který najdeme 
všude na zahrádkách. Teď už můžeme jen 
sbírat, jaro je tady.
Další březnová středa patřila vzpomínce 
na bývalé oslavy MDŽ. Aby setkání bylo 
veselejší, přišla nám skupina děvčat z CVČ, 
ze zájmového kroužku Street dance zatan-
čit svoji soutěžní skladbu, se kterou se v 
Ostravě nominovala na Mistrovství České 

republiky v Brně v červnu. Jejich energie a 
zapálení pro rytmus se na chvilku přeneslo 
i na nás starší. A pak jsme si už jen vychut-
návaly zákusek od paní Jarky a chlebíčcích 
, které připravily kolegyně z našeho klubu, 
Ingrid, Věrka a Eva. Poděkování patří také 
obsluze restaurace Golf za výbornou kávu 
a jiné tekutiny. Opravdu se nám odpoled-
ne vydařilo.
Pár dnů před Velikonocemi jsme se opět 
sešly v hojném počtu a především k výro-
bě velikonočních vajíček. Paní Boženka 
Muczková nám radila a my všechny jsme 
se snažily něco vytvořit. Občerstvení a káva 
nechyběla a dobrá nálada k tomu. Barev-
ná vajíčka na špejli, která jsme si vyzdobily, 
jsme si odnášely domů. 

Míla Šnýdrová

Jarní bylinky, oslava MDŽ a velikonoční 
tvoření v Klubu žen

Letošní jarní počasí na začátku dubna 
bylo mimořádně teplé. Ale na klubovou 
vycházku parkem 10. dubna nám počasí 
vůbec nepřálo. Dopoledne trochu zapršelo 
a ochladilo se. Přesto jsme se do parku vy-
pravily. Sešly jsme se před zámkem a vyda-
ly se cestou k rybníku v západní čáti parku. 
Naším cílem bylo poznávání rozkvetlých 
jarních bylin. Paní Kerstin nám je pomohla 
všechny vyjmenovat.
Právě byl rozkvetlý plicník lékařský, orsej 
jarní, ptačinec velekvětý, křivatec žlutý, 
popenec obecný a další. Sasanka hajní a 
prvosenka jarní již byly dávno odkvetlé. 
Cestu parkem jsme ukončily opět v restau-
raci Golf se sladkým zákuskem a dobrou 
kávou. Trošku jsme v parku prochladly a 
tak zakončení v teploučku restaurace bylo 
velmi příjemné.

Míla Šnýdrová

Duben v Klubu žen

24.
Května Farní stodola Kravaře

Začátek 18:00

KravařskýSpeciálKravařskýSpeciál

Moderuje Tomáš Matonoha

Pořádá spolek BOTUNICNENI ve
spolupráci s Městem Kravaře
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Ve čtvrtek 14. března 2024 starostové a sta-
rostky z celého Hlučínska zamířili do Chlebi-
čova, kde se na zdejším obecním úřadě konal 
vzdělávací seminář k personálním otázkám 
obcí aneb novinky v zaměstnávání, souvise-
jící s novelou zákoníku práce, která vešla v 
platnost k 1. lednu tohoto roku.
Vzdělávání v tématu zaměstnávání ve veřejné 
sféře bylo ze strany obcí Hlučínska velmi poptá-
váno. Jsme velmi rádi, že se nám podařilo na-
vázat spolupráci se Svazem personalistů České 
republiky, z. s., přesněji se vzdělávacím a pora-
denským institutem Petr Otáhál, a. s. z Frýdku-
-Místku, díky jejich vstřícnosti bylo možné celou 
akci zrealizovat ve velmi krátkém čase.
Zmíněnou problematiku přítomným přednáše-
la zkušená lektorka, advokátka a odbornice na 
pracovní právo Mgr. Klára Gottwaldová, MBA. 
Během celodenního semináře se řešily různé 
otázky z pracovního práva, od rozsáhlých změn v 
dohodách o provedení práce, přes docházku za-
městnanců a odměňování za práci, až po absen-
ci v práci a pracovní neschopnost zaměstnance. 

Téma pracovního práva je vskutku velmi obsáhlé 
a není v lidských silách vše podrobně probrat v 
rámci jednodenního kurzu. O to více účastníci 
ocenili názorné příklady z praxe, kterými paní 
lektorka vhodně prokládala celý svůj výklad. 
Účastníci semináře se se zájmem zapojovali do 
diskuse a sami pokládali dotazy k probíraným 
otázkám, zároveň sdíleli své vlastní zkušenosti  
z praxe v podmínkách malých obcí Hlučínska.
Celkové aktivní pojetí vzdělávacího semináře 
předalo přítomným spoustu nových a užiteč-
ných informací a odnesli si spoustu podnětů  
z pracovního práva, které jistě v dohledné době 
využijí v praktickém fungování obcí Hlučínska. 
Závěrem nám dovolte poděkovat nejen lektorce 
Mgr. Gottwaldové, ale také starostce a zaměst-
nancům obce Chlebičov za poskytnutí zázemí 
pro uspořádání akce.

Mgr. David Adamec
tajemník Svazku obcí mikroregionu 

Hlučínska-západ

Starostové Hlučínska se vzdělávali v novin-
kách zákoníku práce

V letošním roce jsme začali naše setkávání  
o něco později. Zima nebyla velká, ale přesto 
nás potkala řada onemocnění jak respirač-
ními chorobami, tak i rozšířenou chřipkou.  
A tak první naše setkání v letošním roce bylo 
až na počátku března. Bylo opravdu radostné 
a veselé. Vždyť tři naše  členky slavily význam-
né životní výročí – jedna 90 let a dvě 80 let.  
V hezky vyzdobeném malém farním sále jsme 
my ostatní pro ně připravili zábavný program. 
Blahopřálo se, každé byla věnována písnička 
s jejím jménem, předány malé dárky i krátká 
povídání o jejich životě. Oslavenkyně pro nás 
připravily výborné chlebíčky, zákusky i koláče. 
A tak se slavilo a zpívalo za doprovodu kytary. 
Tentokrát se nechtělo nikomu ani jít domů.
Naše další setkání jsme věnovali návštěvě so-
ciálně teraupetické dílny Paprsek. Uvítala nás 
vedoucí objektu paní Jana Machálová, která 
nás také celým objektem provedla. Byli jsme 
velmi nadšení tím, co bylo zde v Kravařích vy-
budováno a co slouží těm, kteří to nejvíce po-
třebují. Jejich úžasné výrobky si mohou naši 
občané prohlédnout i zakoupit na akcích na 
zámku jako např. velikonočních trzích či na 
farmářských trzích, které se letos uskuteční 
18. května u kavařského zámku. Protože i my 
jsme tvořiví, tak jsme se domluvili na spolu-
práci.
Ani jsme se nenadáli a už tu byl duben. Na 
besedu s námi přišla paní MUDr. Sylva Ná-
hlíková. Jelikož ji všichni známe, tak nebyl 
problém s různými dotazy. Setkání s paní 
doktorkou bylo výborné, všichni se mohli 
zeptat na to, co je trápí, ať již to byla bolest 
končetin (nohou i rukou) či hlavy, bolesti zad 
apod. Také jsme se dověděli hodně o první 
pomoci, jak reagovat apod. Beseda probíha-
la ve velmi přátelském duchu a paní doktorce 
moc děkujeme.
V úterý 23. dubna jsme se společně s otcem 
Jakubem Lasákem přesunuli až do slunného 
Portugalska, kde se v minulém roce konaly 
světové dny mládeže a kterých se otec Jakub 
také zúčastnil. Toto mezinárodní setkání mlá-
deže s papežem je organizováno katolickou 
církví a státem, kde se koná. Na snímcích od 
odjezdu z Ostravy až do samého konce setká-
ní mladých lidí z celého světa jsme měli mož-
nost nahlédnout do tohoto setkání, jehož se 
zúčastnílo na 3 miliony mladých. Setkání se 
zúčastnila také vnučka jedné z našich členek. 
Při poutavém vyprávění pana kaplana Jaku-
ba jsme měli chvílemi pocit, že jsme se prá-
vě ocitli na místě, kde se setkání konalo, a to  
v Portu a Lisabonu. Moc děkujeme.

Eva Peterková

Z Klubu seniorů
Dne 30.3. probíhal v Hostinci na Peróně 
velikonoční amatérský kulečníkový turnaj 
jednotlivců o „Mistra Kravař“ pro rok 2024.
Celodenního turnaje se zúčastnilo 16 hrá-
čů, hrálo se na stole o rozměru 180x90 ve 
čtyři koule tzv. double K. O systémem pod-
le karambolových pravidel, se kterými se 
většina hráčů setkala poprvé.
K vidění byly velice zajímavé a vyrovnané sou-
boje, kde často rozhodovala jediná chyba.
Vítězem turnaje a mistrem Kravař pro rok 
2024 se stal Tomáš Hnilka, který v půlnoč-
ním finále porazil Kamila Musiola na 6 ná-
běhu 150-107. Vítězi turnaje gratulujeme.

Marek Haladěj

Na Peróně proběhl kulečníkový turnaj
Konečné pořadí hráčů na turnaji:

1. Tomaš Hnilka

2. Kamil Musiol

3. Lumír Pluške

4. David Theuer

5. Marek Haladěj

6. Marek Mrkva

7. David Šumník

8. Jan Kůrka

9. Radek Vilášek

10. Pavel Dorna

11. Michal Čupa

12. Josef Stanke

13. Libor Gletník

14. Josef Martínek ml.

15. Karel Rošík

16. Josef Martínek st.
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Víte, že …
• Roku 1581 se dostává kravařské panství s Kouty a Vrbkou do rukou Daniela Macáka  
z Ottenburku.

• Daniel Macák byl bohatý obchodník z Opavy. Byl horlivým protestantem a zavedl 
Lutherovo učení i do Kravař a Koutů. Po jeho smrti se stal majitelem obcí jeho syn 
Mathäus.

• Po něm pak následoval Kašpar Macák z Kravař, který se podílel na povstání proti cí-
saři a byl jedním z českých pánů, kteří měli být popraveni na Staroměstském náměstí  
v Praze. Několik dní před popravou zemřel.

• Po jeho smrti bylo celé kravařské panství zkonfiskované a císař Ferdinand je daroval 
svému oblíbenci, polskému alchymistovi Michalu Sendivojovi ze Skorska.

• K jeho době se váže pověst o „zlatých kačicích“ uschovaných ve zdech kravařského 
zámku.

• Sendivoj dal také v roce 1632 pořídit první soupis poddanských povinností kravař-
ských a kouteckých občanů, tzv. Urbář.

• Z tohoto urbáře vyplývá, že v Kravařích tehdy žilo 30 sedláků a 40 zahradníků a cha-
lupníků, v Koutech 24 sedláků a stejný počet zahradníků a chalupníků. Bezzemci a lidé 
nemajetní nejsou v urbáři vyjmenováni.

• K panství náleželo rytířské sídlo (zámek), ležící na pěkném novém místě, jenž byl vět-
šinou vystavěn z kamene a cihel, stáje, dvůr a ovocná a květinová zahrada. Dále pak 
chmelnice, dva mlýny, pivovar, palírna a rybník za zámkem.

• Podle urbáře byli sedláci například povinni orat panské polnosti, vozit obilí, seno, 
posílat žence, hrabat obilí a seno, holit ovce, chodit na hon, pracovat na zahradě, po-
máhat při chytání ryb apod.

• Majetní občané museli také platit dvakrát ročně, a to o sv. Jiří a Michalu peněžní plat, 
který byl odstupňován podle majetku.

• Potlačené protihabsburské povstání přineslo vedle ekonomického útlaku podda-
ných, i násilnou rekatolizaci země, které se nevyhnuly ani Kravaře a Kouty. Tyto dvě 
vesnice byly totiž jedním z důležitých center luteránské církve opavského Slezska.

• Po Sendivojově smrti v roce 1636 připadly kravařské majetky jeho dceři, která se pro-
vdala za rytmistra Jakuba z Eichendorffu. V držení tohoto rodu zůstal kravařský statek 
až do druhé poloviny 18. století.

• Roku 1645 vtrhli na naše území Švédové. Jejich vpád dokončil zhoubu celého kraje a 
uvedl lid na pokraj zoufalství a záhuby. Také kravařské panství těmito válečnými udá-
lostmi silně trpělo a mnoho osadníků ze svých majetků zběhlo.

• Majitelé panství hleděli, aby hospodářství na panských dvorech bylo za každou cenu 
pozvednuto. Ukládali poddaným stále nové povinnosti a roboty.

• K prvému odporu našich předků proti vrchnosti došlo roku 1651, k dalšímu v roce 
1667 a pak roku 1670, kdy si Kravařští dokonce stěžovali ve Vídni u samého císaře na 
vysoké robotní povinnosti.

• Pro tuto odvahu odsoudila vyšetřovací komise původce rebelie Kašpara Jelito (Peter-
ka), Tomáše a Jana Valašky a Tomáše Niederumba roku 1673 na rok pevnostních prací 
na Špilberku v Brně.

• Mezi léty 1721 – 1728 dali Eichendorffové postavit v Kravařích nové panské sídlo. Ba-
rokní zámek byl postaven na místě původního zámku, vystavěného někdy v polovině 
16. století.

Pokračování příště...

Z historie: 800 let od první zmínky o Kravařích

Tobiáš Birkman
Majiteli kravařského panství v době před tři-
cetiletou válkou byli Macákové z Ottenburka, 
kteří patřili k oporám protestantismu v krnov-
ském knížectví, kam Kravaře i Kouty správně 
náležely. Nepřekvapí proto, že v našich obcích 
převládalo evangelické vyznání. Po porážce 
stavovského povstání  a konfiskaci kravař-
ského panství Macákům v roce 1628 nastalo 
období protireformace a katolizace místního 
evangelického obyvatelstva. Jedním z hor-
livých evangelíků byl Tobiáš Birkman, syn 
Jana Birkmana a jeho manželky Kateřiny, 
rozené Měščánkové z Chřenovic. Rodiče mu 
věnovali velkou péči jak ve výchově, tak ve 
vzdělání, protože z něj chtěli mít protestant-
ského kněze. Do jejich plánů však zasáhla 
protireformace, takže svá studia započatá 
ve Slezsku  musel Tobiáš Birkman dokon-
čovat na Slovensku, kam nedolehl tak těžký 
protireformační tlak vídeňského dvora. Po 
absolvování získal v roce 1643 místo pastora  
v Bukovci a po dvou letech v šarišské Červe-
nici. Místa, kde žil a působil, byla obývána ve-
směs slovenským lidem a proto se uměl mezi 
nimi dobře uplatnit, především asi proto, že 
jeho mateřštinou byl český jazyk (německy 
se naučil až jako jinoch za studijního pobytu 
v Krnově).

Eva Peterková

Osobnosti 
kravařské minulosti

Ukázka urbáře z roku 1632.
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Soutěž: 
Vyluštěte křížovku a pošlete správné 
znění tajenky do 28. května na e-mail 
besednik@kravare.cz, do předmětu 
uveďte KŘÍŽOVKA. Nezapomeňte uvést 
celé jméno a telefonní číslo. Jeden z vás 
získá malou odměnu. 
Výhercem z minulého čísla je Vojtěch Ja-
ník. Gratulujeme. :-)

red

Křížovka: Babiččino napomínání
„Dědo, když tu máme návštěvu, tak si 
před nimi, prosím tě, už odpust ty tvo-
je věčně lechtivé a košilaté historky. 
Jo, a když už ty sprosťačinky vyprávíš, 
tak … (dokončení v tajence křížovky)!“

Křížovka:  Babiččino napomínání. „Dědo, když tu máme návštěvu, tak si před nimi, prosím tě, už odpust ty tvoje věčně lechtivé a košilaté historky. Jo, a když už ty sprosťačinky
vyprávíš, tak … (dokončení v tajence křížovky)!"

Pomůcka:

Aeroplán

Tajenka: HOVOŘ HLASITĚJI A ARTIKULUJ, AŤ MI NIC NEUNIKNE
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Dobrý den, přátelé, máj lásky čas a v přírodě vše roste, kvete, voní, 
prostě krása nesmírná... Na zahradách máme spoustu práce a 
pokud počasí dovolí, tak sečeme trávu, sejeme... Teď už sklízíme 
šnytlík, listy libečku, kopřiv, pampelišky a na čaje s čistícím účin-
kem pro močové cesty listy břízy. Každé jaro sklízím listy kopřiv, 
pampelišek a břízy, všechno nakrájím, usuším a smíchám dohro-
mady stejným dílem. Uložím do papírových nebo bavlněných pyt-
líků, zavěsím do tmavé a větrané místnosti. Během roku si vařím 
klasickým způsobem bylinný čaj na vyčistění organismu v délce 
tří týdnů a pak pauzu dalších tří týdnů. Čaj má příjemnou chuť, 
můžete osladit, ale pouze medem nebo pít čaj bez dochucení. V 
této době sbíráme další byliny, které známe a dobře usušíme. Je 
vhodná doba na sběr listů maliníku, ostružiníku, všechny druhy 
rybízů, aronie, jahodníku a brusinek. Pak si namícháme směsi 
sušených listů a čaje mají lahodnou chuť, v letním období popíjí-
me chlazené...
Zopakujeme si účinky a užití různých koření, ovoce, zeleniny. 
Banány - obsahují hodně draslíku, nezbytného pro činnost srd-
ce, cév, ledvin a nervového systému. V dnešní masité stravě nám 
draslík chybí. Banány obsahují tolik vitamínů B6 jako játra, sušené 
obsahují železo, fosfor a vápník, jsou vhodné při léčení žaludeč-
ních a dvanácterníkových vředů.

Bazalka - existuje několik druhů, nádherně vonící rostliny pochá-
zejí z Asie. Pěstujeme v truhlících nebo na záhonech. Bazalka pů-
sobí příznivě na žaludek, proti plynatosti a křečím, utišuje kašel. 
Používá se při přípravě rybích pokrmů, salátů, pomazánek, omá-
ček, majonéz. Velmi dobrá je kombinace s rozmarýnem, šalvějí, 
koprem, s estragonem.
Brusinka - Ze zralých plodů brusinek se vyrobí výborný kompot, 
který se zavařuje jen s cukrem. Mají léčivý účinek při potížích s mo-
čovými cestami. Zavařené brusinky se přidávají jako poslední in-
gredience do smetanových omáček nebo se přidávají k hotovému 
jídlu, k drůbeži, pečeným masům a divočině.

Brutnák lékařský - ochlupacená rostlina s krásnými modrými 
květy. Působí protizánětlivě a močopudně. Jako koření se používá 
pro svou okurkovou příchuť. Saláty se z něj připravují buď s jogur-
tem nebo majonézou, tvarohem a bylinkami.

Čekanka - odpradávna magická rostlina, která přitahovala lidi a 
byla opředena mnoha pověstmi. Čaj z čekanky pomáhá při boles-
tech sleziny, jater a žlučníku, pročisťuje ledviny a močový měchýř, 
významně stimuluje látkovou výměnu. Salát z čekanky s citrónovou 
zálivkou je vhodný proti hlístům a tvorbě ledvinových kamenů.
Čekankové víno - 1 litr červeného vína, 1 lžíce čekanky, kořen 
reveně, 2 lžíce krušiny olšové, lžíce anýzu, kousek skořice, 2 lžíce 
pomerančové kúry. Byliny vložíme do nádoby, zalijeme vínem, 
uzavřeme, týden louhujeme na teplém místě, scedíme, slijeme do 
lahviček a uložíme v chladu.
Dávkování - Při potížích se žaludkem a střevy stimuluje sklenka 
vína po jídle jejich činnost.
Čekankový obklad - bylinu uvaříme v horké vodě, slejeme do plá-
těného sáčku, zavážeme a přikládáme na bolestivá místa jater a 
žlučníku.

Červená řepa - je mezi zeleninou zcela výjimečná - barvou i chutí, 
má velký podíl zásaditých látek, které pomáhají při srdečních a 

cévních onemocněních. Díky draslíku a hořčíku zlepšuje pružnost 
cév a zabraňuje kornatění, příznivě působí na činnost jater. Obsa-
žené železo zlepšuje tvorbu krve, zinek ovlivňuje látkovou výmě-
nu. Anthokyanová barviva působí proti rakovině.
Řepná polévka - 400g červené řepy, 1 masox, 40g tuku, trochu 
mouky nebo škrobu, 200 g kysané smetany, 2 žloutky, kmín, sůl.
Nastrouhanou řepu podusíme na tuku s trochou vody doměkka.  
Z litru vody, masoxu a trošky kmínu připravíme vývar. Přidáme 
řepu, rozvaříme ji, polévku zahustíme a nakonec vlijeme smetanu 
s rozmíchanými žloutky.

Kopřiva dvoudomá - kopřiva obsahuje mnoho vitamínů, které se 
využívají při jarních kúrách. Kopřiva působí proti cukrovce, snižuje 
krevní tlak, zvyšuje vylučování chloridů a kyseliny močové a snižu-
je tělesnou hmotnost. 
Kopřivový špenát - můžeme ho vařit jenom z kopřiv nebo smí-
cháme z 1 dílu kopřiv a 2 dílů špenátu. Zeleninu nakrájíme na-
drobno, podusíme na másle, ochutíme muškátovým oříškem, 
zahustíme vejcem a mlékem.

Křen selský - je vhodným doplněním hořčice, majonéz a omáček. 
Velmi pikantní příloha k masům a uzeninám je směs nastrouhané-
ho křenu s jablkem, s jablečným octem a vývarem z masa.
Při jarních chřipkách, únavě a nachlazení se doporučuje tento 
recept: Třikrát týdně 2 čajové lžičky nastrouhaného křenu zalijeme 
1 l horké vody a po malých doušcích popíjíme. V lidovém léčitel-
ství se křen přikládal jako obklad ve formě kořenné kaše a použí-
val se při zánětu v krku nebo kataru průdušnic.

Kurkuma dlouhá - pochází z jižní Asie, využívá se oddenek, který 
velmi dobře působí na játra a žlučník a snižuje hladinu cukru. Pro-
to se kurkuma přidává do těžko stravitelných jídel. Velmi účinná je 
proti únavě a bolestech těla. 
Čajovou lžičku kurkumy rozpustíme v 1 l teplého mléka, pomalu 
vypijeme a jdeme se vykoupat v horké vodě, recept pomáhá při 
únavě svalů, prostě celého těla. 

Máta peprná, máta kadeřavá - silně aromatická rostlina se 
užívá při zažívacích problémech, ale i při zánětu průdušek, pro 
osvěžení a podporu organismu. Mátu dáváme do salátů, masitých 
jídel, dále do džbánu s pitnou vodou a taky se vyrábí mátový likér, 
který zklidňuje spánek a zlepšuje zažívání.
Nakonec nabízím mátový likér, který připravuji každé léto: do 
sklenice nakrájím omyté stonky i s listy máty, lehce pomačkám a 
zaliji vodkou 40 %, uzavřu celofánem a dám na parapet okna asi 
na 14 dní. Poté výluh sliji přes cedník, uvařený sirup z 1 l vody a 
20 dkg cukru (množství cukru si vyzkoušejte podle své chuti), na-
konec smíchám stejným dílem mátový výluh a sirup. Můžete dle 
chuti likér ochutit citronovou šťávou. Dopuručuji stáčet likér do 
1/2 l láhví, láhve zazátkuji a uložím do tmy. Užívat dle potřeby, v 
létě podávat s kostkou ledu.
Přeji pěkné dny, radost a úspěch při pěstování rostlinek a výrobě 
dobrot... 

Dagmar Pechatá

Okénko pro zdraví
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Tým mladších žáků odehrál 28.4. v Bohu-
míně svůj poslední oficiální turnaj sezóny 
2023/2024. V turnaji jsme narazili na velmi 
těžké a houževnaté soupeře. V prvním zá-
pase to trochu drhlo, ale postupem času se 
kluci dostávali do svého tempa. S každým 
zápasem se jejich výkon zlepšoval a začali 
soupeře přehrávat. Vrcholem byl poslední 
zápas proti týmu Vítkovic. Zde kluci před-
vedli strhující a heroický výkon, soupeře  
k ničemu nepustili a sami vstřelili čtyři góly. 
Podařilo se jim tak vyhrát všechny čtyři zá-
pasy a turnaj celkově ovládnout. Hlasitě si 
tak mohli zaskandovat pokřik „Tak jsme 
mistři no a coooo!!!!“ Pro fanoušky si pak 
hráči přichystali překvapení v podobě 
transparentu, kde bylo poděkování za ce-
lou fantastickou sezónu.

Poslední florbalový turnaj ve vítězném duchu

Jelikož jsme odehráli poslední turnaj ofi-
ciální sezóny, přinášíme ohlédnutí za fan-
tastickou a úspěšnou florbalovou sezónou 
2023-2024. Letos jsme měli v oficiálních 
soutěžích české florbalové unie pouze jed-
no mužstvo, a to v kategorii mladších žáků. 
Do zápasů se zapojilo celkem 23 hráčů. 
Během celé sezóny podávali kluci skvělé 
výkony. Oproti loňsku byla vidět lepší se-
hranost, vytrvalost, orientace na velkém 
hřišti. Naše síla byla především v týmovosti 
a schopnosti táhnout za jeden provaz. Vý-
sledkově dopadla tato sezóna nad očeká-
vání. Tým odehrál v rámci Moravskoslezské 
ligy celkem devět samostatných turnajů, 
z toho se osmkrát radoval z celkového ví-
tězství a pouze jednou skončil druhý. Ode-
hráli jsme celkem 36 zápasů s bilancí 34 

výher, jedné porážky a jedné remízy s cel-
kovým skóre 233:35. Kluci, byli jste skvělí!!! 
Tým čeká ještě několik florbalových akcí, 
jako turnaj v České Lípě, Ostravské hry, 
prázdninový florbalový kemp, zakončení 
sezóny a v rámci oslav 800 let Kravař Spor-
tovně hravý den, kde se bude prezentovat 
nejenom florbal, ale i ostatní sporty SK 
Kravaře.
Pro příští oficiální sezónu plánujeme mít 
dva týmy. Měli by to být starší žáci a mladší 
žáci, kde ale budeme muset kádr doplnit 
nebo si pomoct s hráči z SK PEMA Opava. 
Výsledkové cíle si neklademe, ale chtěli 
bychom v obou kategoriích hrát důstojnou 
roli. Naším cílem je především zlepšovat se 
ve florbalových činnostech a také, aby se 
všichni hráči florbalem i nadále bavili.

PODĚKOVÁNÍ
Závěrem bychom rádi poděkovali všem 
našim partnerům a sponzorům, kteří nás 
podporovali během sezóny. Jsou to přede-
vším Město Kravaře, S.K. Kravaře, CVČ Kra-
vaře, S.K. P.E.M.A. Opava, ZŠ Kravaře, Lysek 
Petr Spedition s.r.o., Hruška - Central Plus 
s.r.o., Autoškola O.K., Hostinec Perón a dal-
ší. Velké poděkování patří také rodičům, 
kteří s námi jezdili na turnaje a podporova-
li nás i jako velmi hlasití fanoušci. Největší 
poděkování patří především hráčům, kteří 
odehráli fantastickou, úspěšnou sezónu a 
připravili nám i sobě skvělé zážitky. Děku-
jeme všem.

Za FBC Kravaře trenéři 
Ondřej Frank, David Thomas

ZHODNOCENÍ FLORBALOVÉ SEZÓNY 2023-2024
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V sobotu 20.4.2024 se uskutečnil ve far-
ní stodole tradiční turnaj dvojic ve stol-
ním tenise. Celkem se ho zúčastnilo 10 
párů z Kravař, Kobeřic, Velkých Hoštic, 
Štěpánkovic a Bohuslavic. Po přivítání 
a úvodním slově s modlitbou a požeh-
náním otce Jana byly týmy rozděleny 
losováním do dvou základních skupin 
po pěti, ze kterých 3 nejlepší postupo-
vali do pavouka vítězů. Páry umístěné 
na 4. a 5. místě pak spolu hrály o ko-
nečné umístění. Po vyrovnaných bo-
jích ve skupinách a následných vyřazo-
vacích zápasech postoupily do finále 
dva nejvýše nasazené týmy - Nevřelíci 
z Kravař (Jiří Nevřela st. a Jan Nevřela) 
a JAWA team z Kobeřic (Rudolf Břemek 
a Miroslav Břemek). Druzí jmenovaní 
již v minulosti tento turnaj vyhráli a i 
tentokrát uspěli a již po dvouhrách vy-
hráli 2:0 na zápasy. V utkání o 3. místo 
rozhodovala o vítězi až čtyřhra, ve kte-
ré byli úspěšnější Důchodci (Maxmilián 
Szewieczek a Jiří Godovský), kteří po-
razili Žiletky (Hubert Weczerek a Patrik 
Mrkwa) 2:1 na zápasy. Další pořadí bylo 
následující: 5. Junioka (František Kot-
zian a Jan Stoček), 6. Amatéři (Ladislav 
Maňas a Petr Vyležík), 7. Buldoci (Josef 
Juchelka a Martin Vyležík), 8. Franto-
vé (Antonín Štědroň a Matěj Svačina),  
9. V.H. (Patrik Gola a Lukáš Mikolajský) 
a 10. Replikátoři (Martin a Václav Štěd-
roňovi). Vítězná dvojice obdržela po-
háry, medaile pak páry na 1. - 3. místě 
a pěkné věcné ceny prvních šest týmů. 
Za to patří poděkování sponzorům, 
kterými byli Město Kravaře, oddíl stol-
ního tenisu SK Kravaře a farnost Krava-
ře. Občerstvení pak sponzorovali Josef 
Melecký a Maso - uzeniny Vilášek. Vel-
ké poděkování patří i paní Lucii Bulič-
kové za práci a úklid v kuchyni, všem 
členům oddílu stolního tenisu, kteří 
se podíleli na přípravě stodoly a jejím 
úklidu a v neposlední řadě otci Janu 
Szkanderovi za vstřícnost a poskytnutí 
prostor farní stodoly. 

Hubert Weczerek

Velikonoční turnaj 
dvojic

Prajzský běžecký klub pořádal letos už dva 
závody, které měly své zázemí ve sportov-
ním areálu na Olšinkách. Na oba závody 
spadající do Prajzsko-opavské běžecké 
ligy dorazili běžci z širokého okolí.
Zimní šestka se běžela 28. ledna a počasí 
bylo mrazivé, navíc Koutské a Zábřežské 
louky byly hodně podmáčené, takže trasa 
vedla jen po cyklostezce a běželo se ten-
tokrát na dva okruhy. Zúčastnilo se celkem 
59 závodníků. Nejrychlejší běžec David Wi-
ttek zvládl tuto trať uběhnout za 22 minut. 
Nejrychlejší žena na Zimní šestce - Pavla 
Smolková vyhrála s časem 26:43.
Jarní desítka se konala 17.března, bylo 
krásné jarní počasí a na trati vedoucí po 
cyklostezce směrem k Zábřehu a zpět zá-
vodilo toho dne 109 běžců. I tento závod 
vyhrál mezi muži David Wittek, který 10 km 

zaběhl za  35 minut. Mezi ženami na Jarní 
desítce dominovala Lucie Vikartovská s ča-
sem 39:49.
Běh zámeckým parkem, který se bude 
letos konat už po čtyřicáté, odstartuje 
9.6.2024 a před hlavním závodem budou 
mít možnost porovnat své síly i děti. Záze-
mí tohoto závodu bude tradičně na hřišti 
MFK Kravaře a trať bude opět vést zámec-
kým parkem, přičemž se tradičně poběží 
tři okruhy v celkové délce 8,7 km. Při regis-
traci předem budete mít možnost se star-
tovným získat i krásné  sportovní tričko s 
novým logem vytvořeným speciálně k 40. 
ročníku a k oslavám 800 let města Kravaře. 
Tak sledujte prajzskybk.webnode.cz, kde 
se dozvíte více. 

Radka Rinková
Foto: Michael Kašný

Závody Prajzského běžeckého klubu 
v roce
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www.skkravare.cz

POŘADATELÉ:
Sportovní klub Kravaře, z.s. 

Město Kravaře I KRPŠ ZŠ Kravaře I CVČ Kravaře
Kruh přátel Německa Kravaře

občerstvení / cukrová vata

představení  
oddílů sK Kravaře

vystoupení KroužKů z CvČ

sKáKaCí hrady

malování na obliČej

soutěže

projeKCe euro 2024 
fotbalovÝ zápas

přeKvapení na závěr

areál ZŠ kravaře / KomensKého

15. června 2024
od 13 hod.
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Ročník
22.

PRAJZSKÁ 
RALLYE
1. června 2024

MEZINÁRODNÍ SPORTOVNĚ ORIENTAČNÍ 
SOUTĚŽ HISTORICKÝCH VOZIDEL

30

SRDEČNĚ VÁS ZVE AUTO MOTO CLUB KRAVAŘE

08:00  Přejímka a výstava veteránů - Zámek Kravaře
10:00 Slavnostní start Prajzské rallye
12:00 Výstava veteránů - parkoviště Globus Opava
14:00 Příjezd a výstava veteránů - Zámek Kravaře
16:00 Vyhodnocení soutěže veteránů - Zámek Kravaře

Pod záštitou
města Kravaře

800 let

PROGRAM:

Předprodej vstupenek na www.ticketstream.cz.

26. 6. 2024
19:00

ZÁMEK
KRAVAŘE

HONZA DĚDEK A HOSTÉ
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Nabízíme k prodeji rodinný 
dům v Kravařích, v hezké 

lokalitě s prostornou
 zahradou.

Tel. 605 276 270

www.wranova.cz
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Zbyněk  K u n z  
              realitní makléř pro tento region  
           Tel.-mobil :    604 261 798,     E-mail :  kunz@heartreality.cz
                                Web         :    www.heartreality.cz 

POMŮŽU VÁM        
PRODAT NEBO NAJÍT     
VAŠÍ NEMOVITOST

PROSÍM, NABÍDNĚTE PRO NAŠE KLIENTY 

VÁŠ  KRAVAŘSKÝ 
REALITNÍ  MAKLÉŘ

PRODEJ  POZEMKU        PRODEJ RD KRAVAŘE,   PRODEJ STAVEBNÍCH
V KRAVAŘÍCH, 882m2.   Kč.   POZEMKŮ OLDŘIŠOV.      
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Všechny tarify

včetně antény

Kč
/měs.295

Posilte svůj internet 
s 5G tarifem za 295 Kč

800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 30. 6. 2024.

Cena včetně antény
Bez závazku
Ajťák na příjmu

Naskočte do akce a využijte exkluzivní nabídku vozů Škoda Drive.
Tým ve složení Scala, Kamiq a Karoq se představuje v bohaté výbavě.
Nabídka platí při financování CHYTŘE se Škoda Financial Services.
Pro více informací nás neváhejte navštívit osobně, 
nebo nás kontaktujte telefonicky či online.

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Škoda Karoq 1,0 TSI Drive 85 kW za 6 490 Kč. Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Karoq 1,0
TSI Drive 85 kW v ceně 679 900 Kč, při financování se Škoda Financial Services v ceně 679 900
Kč, splátka předem 203 970 Kč (30 %), výše úvěru 475 930 Kč, poplatky za uzavření a vedení
smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 535 010 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 583 394
Kč, RPSN vč. pojištění 7,29 %, délka úvěru 48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 271 960
Kč, měsíční splátka úvěru 5 480 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 6 490 Kč, úroková sazba
p. a. 3,90 %. Součástí finanční služby je pojištění od Generali České pojišťovny, které je
kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“, tzn. že se cena pojištění bude vždy k
výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. Zahrnuté pojištění obsahuje havarijní
pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních
pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč). Další parametry jsou: věk klienta
max. 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona
č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a
druhou stranou závazkový vztah.

Škoda Scala, Kamiq a Karoq nyní v akční
nabídce Drive

Tento tým
má drive!

Prodloužená
záruka na 5 let
nebo 100 000 km
zdarma

Předplacený
servis na 5 let
nebo 100 000 km
zdarma

Velkoodběratelem
již od 2 vozů

Zvýhodněné
financování
s úrokem 3,9 %

Fotografie je pouze ilustrativní a neodráží konkrétní výbavu. Kombinovaná spotřeba a emise CO₂
vozu Scala: spotřeba: 5,1–5,9 l/100 km, emise: 116–133 g/km I Kamiq: spotřeba: 5,4–6,1 l/100 km,
emise: 123–138 g/km I Karoq: spotřeba: 6,0–7,9 l/100 km, emise: 136–179 g/km

ADIV, spol. s r.o.
Těšínská 3007/91            Ruská 2880/80
746 01 Opava                   703 00 Ostrava
Tel.: 553 623 123            Tel.: 596 780 978
www.adiv.cz
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